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ĮVADAS

Temos aktualumas. Atkūrus nepriklausomą Lietuvos valstybę, buvo vykdomi ryžtingi švietimo politikos sprendimai, radikaliai atnaujinami atskiri švietimo sistemos elementai – prasidėjo ir plėtojosi švietimo reforma. 1989 metais sukurta Lietuvos vaikų ikimokyklinio ugdymo koncepcija (24) ir pradėta sistemingai diegti nauja vaikų ugdymo samprata, grindžiama humanizmo ir demokratijos principais. Kartu su visuomenės pokyčiais, persitvarkymus patyrė ir žiniasklaida. Jos raidos kelias – iš idealistinių aukštumų ir vertybinio bendrumo, į privačią nuosavybę ir uždarumą. Pirminiame pokyčių etape, humanistiniai ir doroviniai principai palaikę idealistinę pasaulio sampratą, padėjo išlaisvinti kūrybinę energiją ir sudarė prielaidas gausiam žiniasklaidos priemonių atsiradimui. Nuo pat Švietimo reformos Lietuvoje pradžios žiniasklaida minima kaip ugdymo pagalbininkė. 
Vaikams skirti spaudos leidiniai yra specifinė žiniasklaidos sritis. Pagrindinis bruožas, kuris juos sieja su tradicine spauda yra pateikimo forma – periodiškai išeinantys žurnalai. Tačiau turinio prasme vaikiška spauda užima tarpinę poziciją tarp pramoginių spaudos leidinių, edukacinės literatūros (vadovėliai, pratybų sąsiuviniai) ir grožinės literatūros. Vaikiškiems leidiniams negalioja žiniasklaidos straipsniams taikomi kriterijai, žanrai ir struktūravimas, pagrindinė jos turinio dalis yra sukuriama kaip literatūros, dailės ar edukaciniai kūriniai, o visuomenės informavimo ir realių įvykių atspindėjimo funkcija nėra pagrindinė. Taigi, galima sakyti, kad spaudos leidinių ir laidų vaikams leidėjai kuria specifinę vaikams skirtą produkciją ir tik jos platinimui naudoja žiniasklaidos kanalus. 
Žiniasklaidos vaidmuo vaiko socializacijos procese yra labai svarbus. Vaiko socializacija sudėtingas ir įvairiapusis reiškinys, lemiantis ateities visuomenės gyvenimo kokybę ir vertybes. Mažas žmogus dažnai mato ir priima tokį pasaulį, kurį siūlo visuomenės informavimo priemonės. Toks besąlyginis pasitikėjimas sietinas su tuo, kad jaunesnio amžiaus vaikai dar neturi kritinio mąstymo įgūdžių, jie to nėra mokomi, trūksta žinių ir gebėjimo atsirinkti kas yra tikras produktas, o kas tik pakaitalas. Vaikas socialinio elgesio išmoksta stebėdamas. Žiniasklaida jam tarsi pakiša veidrodį, kuris gali skatinti bei veikti jo tolimesnę psichofizinę ir psichosocialinę raidą. ,,Vaikai yra pati imliausia auditorija, kuri tas vertybes perima, jomis grindžia elgesio normas, pagal jas kuria savo gyvenimo stereotipus“ (Žukauskienė, ). Dėl to keičiasi ir tėvų bei švietimo įstaigų vaidmuo, silpnėja jų galimybės iš esmės turėti įtakos vaikų socializacijai. Galiausiai ,,žiniasklaidos priemonių įtaka gali būti didelė, kad jose vyraujančios temos tampa komunikacijos pagrindu, ašimi, apie kurią sukasi ne tik menkai pažįstamų žmonių, bet ir šeimos bendravimas“. (E.Sander, J.Pikūnas, ).
Žiniasklaidą suvokiant kaip vieną iš socialinių institucijų (Uznienė, 2004, p.159), tiesiogiai ir netiesiogiai dalyvaujančių ugdymo procese, ją galima traktuoti kaip ,,mikrobendruomenę, kurios funkcijos ir problemos susietos ar net sutampa su visuomenės siekiais bei problemomis. Kai ugdymas sėkmingas instituciniu lygmeniu, galima tikėtis visuomenės tobulėjimo, o institucinio ugdymo nesėkmės bei problemos perauga į visuomenės problemas”(Bitinas, 2000, p.120).

Vadybinėje literatūroje žiniasklaida suvokiama kaip interesų grupė, arba socialinis partneris, ypač galinga visuomenės nuomonę formuojanti jėga (Želvys, 2003, p.  133).

Temos naujumas.  Vaikams skirti spaudos leidiniai ilgus metus buvo mažai tyrinėjami, tik pastaraisiai metais pradėta kreipti dėmesį į periodinių leidinių, skirtų ikimokyklinio amžiaus vaikams, poveikį jų socializacijai. Tyriant žiniasklaidos poveikį vaikų psichikai ir bendravimui, visada labiau akcentuojamas televizijos ar internetinės žiniasklaidos poveikis, nei spaudos. Tačiau vaikams skirti leidiniai vaidina svarbų vaidmenį vaikui tampant visuomenės nariu ir suvokiant jį supančią tikrovę. 
Ištirtumas. Vaiko socializacijos klausimus nagrinėjo daugelis Lietuvos ir užsienio autorių:  Juodaitytė (2002), Jakavičius (1998),  Jovaiša, (1993), Kvieskienė (2005), Berns (2009), Goulder (1973). Suaugusiųjų kultūros multiplikaciją žurnaluose skirtuose vaikams ir paaugliams tyrė žurnaliztų etikos inspektoriaus tarnyba, viešosios informacijos stebėsenos ir analizės skyrius  (2007). Reklamos monitoringą žurnaluose vaikams (2007) tyrė VU komunikacijos fakulteto, informacijos ir komunikacijos katedros magistrantai. 
Raktažodžiai. Žiniasklaida, periodiniai leidiniai, socializacija, ikimokyklinis ugdymas, ikimokyklinis amžius.
Tyrimo objektas – periodinių leidinių poveikis ikimokyklinio amžiaus vaikų socializacijoje.

Tyrimo tikslas – teoriškai ir empiriškai pagrįsti periodinių leidinių, skirtų vaikams poveikį ikimokyklinuko socializacijai.

Hipotezė -  periodiniai leidiniai įtakoja ikimokyklinio amžiaus vaikų socializaciją.
Tyrimo uždaviniai:

1. Išanalizuoti mokslinę literatūrą apie žiniasklaidos poveikį ikimokyklinio amžiaus vaikų socializacijai.
2. Įvertinti periodinių leidinių paklausą įvairaus ikimokyklinio amžiaus grupėse.
3. Išsiaiškinti pedagogų  nuomonę apie veiklose naudojamų periodinių leidinių įtaką vaikų socializacijai.
4. Ištirti tėvų  požiūrį į periodinių leidinių daromą poveikį ikimokyklinio amžiaus vaikams.
5. Atskleisti pedagogų nuomonę apie vaikams skirtų žiniasklaidos priemonių, poveikio valdymą ir jo valdymo būdus.
Tyrimo metodai 

1. Mokslinės literatūros analizė.

2. Anketinė apklausa.

3. Stebėjimas.
4. Statistinė tyrimo duomenų analizė atlikta taikant SPSS for 10 Windows statistinių duomenų apdorojimo programą.

Tyrimo organizavimo etapai.
Pirmas etapas. Analizuota  įvairi mokslinė, metodinė literatūra ir tuo remiantis suformuluotas tyrimo tikslas ir uždaviniai.

Antras etapas. Paruošiami klausimynai tėvams ir pedagogams, stebimi ikimokyklines įstaigas lankantys vaikai grupės aplinkoje. Kokybinės ir kiekybinės duomenų analizės metodais tiriamas  periodinių leidinių poveikis vaikų socializacijai. 
Trecias etapas. Surinkus klausimynus ir atlikus stebėjimą, buvo apdorojami statistiniai duomenys, atliekama tyrimo duomenų analizė.

Ketvirtas etapas. Apdorojami, analizuojami tyrimo rezultatai, rašomas darbas, daromi

apibendrinimai, išvados ir siūlymai.
I. TEORINĖS ĮŽVALGOS APIE ŽINIASKLAIDĄ ŠIANDIENINIAME SOCIALIZACIJOS KONTEKSTE
1. Žiniasklaidos sampratos ypatumai
Žiniasklaidos sąvoka atsirado apie 1920-uosius metus anglosaksų šalyse atsiradus radijui ir masiniams laikraščiams. Lietuviškas pavadinimas „žiniasklaida“ yra palyginti naujas (įvestas apie 1990-uosius), prieš tai šiai sąvokai apibūdinti naudotas „medijos“ terminas. Jos skiriamieji bruožai – tai viešumas, t. y. neribotas vartotojų ratas; specialių techninių prietaisų, aparatūros naudojimas; nuolat kintantis auditorijos skaičius, priklausomai nuo susidomėjimo laidomis, pranešimais ir pan. Mokslo ir technologijų populiarinimo Lietuvoje strategijoje (2005) žiniasklaida apibūdinama kaip  priemonių ir būdų sistema (spauda ir kiti spaudiniai (knygos, plakatai ir pan), televizija, radijas, internetas, kiti neskaitmeninės ir skaitmeninės informacijos perdavimo būdai ir priemonės) informacijai kaupti ir perduoti vartotojui. Anot L. Jovaišos žiniasklaida (periodinė spauda, radijas, televizija) – svarbus šiuolaikinis auklėjimo veiksnys. Jis formuoja visuomenę, tautinę, tarptautinę, valstybinę sąmonę, požiūrius į žmonių bendravimą ir t.t. (Jovaiša, 2003).  Pasak R. Želvio žiniasklaida – ypač galinga visuomenės nuomonę formuojanti jėga (Želvys, 2003).  V.Urbonas (19992) akcentuoja, kad ,,žiniasklaida yra viena iš socialinių institucijų“. Socialinė institucija – vertybių, normų, idealų sistema, žmonių veiklos ir elgesio pavyzdžių bei kitų visuomenės kultūrinio proceso elementų visuma. V.Urbonas išskiria šias žiniasklaidos priemonių rūšis ( 1 pav.):
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1 pav. Žiniasklaidos rūšys (pagal V.Urboną)
Iš visų žiniasklaidos priemonių pirmiausia išskiriama televizija, nes ji pasižymi informacijos pateikimo formų įvairove, dinamika, turi galimybę panaudoti vizualinės ir akustinės informacijos derinį, keisti ekrane įvairius siužetus, veiksmo vietą, personažų skaičių, naudotis specialiais efektais. 

Vaizdinė žiniasklaida žiūrovui pateikia vaizdą, o spausdinta – žodžiais išreikštas autoriaus mintis. Skaitytojas pats jas paverčia vaizdiniais. Skaitymas yra daug asmeniškesnis procesas negu televizoriaus žiūrėjimas, nes skaitytojui kylantys vaizdiniai priklauso nuo jo žodyno turtingumo, skaitymo gebėjimų, gyvenimo patirties. Kaip teigia Roberta M. Berns (2009) palyginti su vaizdine žiniasklaida, spaudinius tirti moksliškai yra sunkiau, nes jie paprastai yra didelės apimties, sudėtingos struktūros ir labiau veikia kiekvieno asmens vaizduotę nei televizija. Daug sunkiau skirti, kokį poveikį socializacijai daro knygos ar žurnalo turinys, o kokį – skaitytojo interpretacija. Knygų ir televizijos poveikį socializacijai sunku palyginti ir  dėl to, kad vaikams, kol jie įgunda skaityti, knygas skaito tėvai. Jie aiškina, atsako į klausimus, skaitymo tempą pritaiko prie vaiko nuovokumo ir susidomėjimo. Be to, suaugusieji dažniausiai parenka knygas mažiems vaikams. Tėvai ir giminaičiai jas perka, mokytojai sudaro skaitytinų knygų sąrašą, bibliotekininkai sprendžia, kokios knygos turi patekti į bibliotekų lentynas. Taigi suaugusieji didele dalimi lemia knygų poveikį vaikams. Spausdinta žiniasklaida daro įtaką socializacijai, perduodama kultūros paveldą ateinančioms kartoms. Taip pat moko istorijos, ugdo vertybes, moralės normas, formuoja idealus ir nuostatas ( Berns, 2009) . Elektroninė žiniasklaida vis labiau lenkia spaudą. Naudojant naujus perdavimo būdus (palydovinė ir kabelinė televizijos, kompiuteriniai tinklai), tradicinei žiniasklaidai sukuriama vis didesnė konkurencija.
Pastarąjį dešimtmetį įvyko esminis lūžis informacijos perdavimo ir tikrovės suvokimo procese. Tai nulėmė informacinių technologijų tobulėjimas, naujų informacijos perdavimo priemonių (ypač interneto) globalinis paplitimas ir bendra technikos pažanga. Daugelį šimtmečių vyravusį tekstinį - pasakojamąjį informacijos perdavimo būdą pakeitė vaizdinis. Todėl anksčiau vyravusias tekstines informacijos perdavimo priemones (spaudą, knygas, radiją) vis labiau išstumia informacijos perdavimo priemonės „su ekranais“ (televizija, kompiuteriai, mobilieji telefonai, kameros). Internetas, kaip globalus tinklas, aprėpia daug skirtingų kultūrų. Anot Robertos M. Berns (2009), internetas – informacijos sandėlis. Nerimaujama, kad kompiuterius namuose turintys vaikai gali tapti stsiskyrėliais, nes jie pasirenka vienatvę, o ne bendravimą. Tačiau šis teiginys nėra įrodytas. Dar nerimą kelia tai, kad vaikai internete gali rasti informacijos, kuri prieštarauja šeimos vertybėms. Kita vertus, vaikai dažnai naudojasi kompiuteriu draugams susirasti, keičiasi programomis ir žaidimais. Kompiuteris naudojamas ir ryšiams su draugais palaikyti (Berns, 2009).
Visuomenės gyvenime žiniasklaidos vaidmuo pasireiškia per jos funkcijas. Dėl žiniasklaidos funkcijų daugmaž vieningai sutariama. Papraščiausias būtųišskirti: informacinė, aiškinamoji, auklėjamoji, kultūrinė ir pramoginė funkcija (Griškutė, Pečeliūnaitė, 2007)

R. Uznienė (2004) išskiria šias žiniasklaidos funkcijas:

 Šviečiamoji – realizuojama per įvairią mokslus populiarinančią informaciją, kuri plečia, gilina žinias. Ši  informacija būna šališka, nes jos teikėjas siūlo savo požiūrį. O iš tikrųjų pirma reikėtų pateikti objektyvią informaciją, ir tik tada siūlyti savo vertinimus. Todėl labai svarbu, kad žiniasklaidos atstovai suvoktų savo atstovaujamos srities šviečiamosios funkcijos ugdomąją reikšmę ir subjektyvia informacija neklaidintų auditorijos. 

Lavinamoji -  priklausoma nuo teikiamos informacijos turinio ir pobūdžio, nes informacijos turinys gali būti tiesiogiai teigiantis arba problemiškas, verčiantis intensyviai mąstyti, gretinti, analizuoti. Juo daugiau tokio pobūdžio informacijos, tuo geriau žiniasklaida atliks savo ugdomojo poveikio lavinamąją funkciją, kuri ypač reikšminga vaikų socializacijos procesui.

Auklėjamoji -  reiškiasi pateiktos informacijos vertinimais, pažiūromis, siekiant juos įdiegti vaikams. Tai daroma keliais būdais: informaciją lydi pateikėjo vertinimas. Tai tiesmukas auklėjimas. Informacijoje esantys faktai sudėliojami taip, kad žiūrovas, skaitytojas ar klausytojas tarsi savaime susidarytų pageidaujamą požiūrį ar vertinimą. Informacija lyg ir objektyvi, netendencinga, bet nuolat kartojami tie patys žodžiai ar mintys, vaizdai veda į norimą tikslą. Iš anksto žinomas viso informacijos bloko kryptingumas (Uznienė, 2004).

V. Gudonienės teigimu, viena iš pagrindinių žiniasklaidos funkcijų yra tarpininkavimas. Žiniasklaida, autorės nuomone, plečia socialinės aplinkos suvokimą, nes įsiterpia tarp žiūrovų ir tiesiogiai nepasiekiamos pasaulio tikrovės (Gudonienė, 1999, p. 55). Kiek kuri žiniasklaidos priemonė atlieka funkcijų daugiausia priklauso nuo visuomenės išsivystymo, demokratijos laimėjimų, istorinių aplinkybių, socialinių, politinių, ekonominių sąlygų (Urbonas, 2003).

Tačiau, be išvardintų teigiamų žiniasklaidos funkcijų, būtina pabrėžti, kad egzistuoja ir neigiamos funkcijos. Jų poveikis itin svarbus dėl to, kad žiniasklaidos priemonėmis pateikiama informacija (net ne objektyvi) gali turėti įtakos žmonių nuostatų, įsitikinimų ir net elgesio formavimuisi. Kaip pažymi A. Dobryninas, „žiniasklaida formuoja viešąją nuomonę ne todėl, kad informuoja visuomenę <...>, ji formuoja, kadangi gali gaminti ir efektyviai visuomenėje platinti masinį stereotipinį žinojimą“.

Žiniasklaidos reikšmingumą dabartiniame pasaulyje lemia jos suteikiama galimybė žmonėms bendrauti ir bendradarbiauti. Nuo vaikystės iki senatvės žiniasklaida lieka labai svarbus veiksnys socializacijoje.

Apibendrinant galima teigti, kad žiniasklaida, kitaip dar vadinama ,,visuomenės informavimo priemonėmis“ – tai priemonės, skirtos pateikti informaciją plačiam žmonių ratui. Tradiciškai žiniasklaidai priskiriama spauda, radijas ir televizija, bei internetas. Bendras jų bruožas yra tai, kad naudojant techninėmis priemonėmis jos pasiekia plačiąją visuomenę. Taigi, galima išskirti tris dideles funkcijų grupes: kognityvinę (tai informacijos gavimas ir žinių įgijimas), atsipalaidavimo (pramoga ir bėgimas nuo nuobodulio) ir asmeninių poreikių (pavyzdžiui, pabėgti nuo tikrovės ar rasti pakaitalą socialiniams kontaktams) patenkinimas.

2. Vaikas šiandieninės socializacijos kontekste
Ikimokyklinio ugdymo tobulinimas yra grindžiamas naujaisiais vaiko, vaikystės vertinimais. Vaikas yra suvokiamas atsižvelgiant į visą socialinės sąveikos su suaugusiais įvairovę formalaus ir neformalaus ugdymo požiūriais, kurių pagrindu visuomenėje yra plėtojama kultūrinė sąveika su vaikais. Vaikystė yra interpretuojama kaip socialinė vertybė ir žmogaus socialinės raidos dimensija. Sureikšminamas vaikystės pasaulis, vaikams ir suaugusiems suteikiant lygias ugdymo sąveikos galimybes. Kartu yra naujai interpretuojamos vaiko, kaip asmens, laisvės ir teisės ugdant bei demokratinės gyvensenos modelių palaikymas, nuolat skatinant vaiko individualizavimąsi (Neifachas, 2008, p. 22).

Vaiko teisių konvencija (1989) yra pirmas tarptautinis teisės dokumentas, kuris suteikia vaikams žmogaus teises ir pripažįsta juos autonomiškais individais. Vaiko teisių paradigma skiria daug dėmesio vaiko, kaip socialinio veikėjo, socialinės erdvės sukūrimui. Ji inicijuoja atsiskyrimą nuo raidos paradigmos, kur vaikas yra suvokiamas kaip suaugusiųjų tikslas, ir postūmį link požiūrio į vaiką kaip pilietį. Vaiko teisės į apsaugą ir aprūpinimą, kaip ankstesnių dokumentų išdava (žr. 1924 m. Tautų Lygos ir 1959 m. Jungtinių Tautų teisių deklaracijas), buvo išplėstos link vaiko teisės į dalyvavimą. 1989 m. Vaiko teisių konvencijos naujumas buvo kultūrinių, socialinių ir ekonominių teisių išplėtimas, garantuojant vaikui pilietines ir politines teises.
Taigi šiuolaikinio pasaulio kaita, spartus vaiko vystymasis keičia ikimokyklinio ugdymo sampratą, daro stiprią įtaką suaugusiųjų nuostatoms: 
1) vaikas itin jautrus visiems sociumo pokyčiams, kasdien kelia naujas užduotis suaugusiesiems ir sau; 

2) pažintinės galimybės itin didelės, nes vaikas žymiai lengviau negu suaugusysis pripranta prie didžiulio informacijos srauto;

3) vaikai kelia klausimus, kurie niekada suaugusiesiems nekyla, ir tėvai nepasirengę į juos atsakyti;

4) gretindami save vaikystėje ir dabarties vaiką, tėvai jaučiasi suglumę; 

5) vaikai tampa aktyvūs, savarankiški, todėl reiklūs suaugusiųjų atžvilgiu ir sunkiau auklėjami; 

6) ugdytojas privalo nuolat vertinti vaikų poelgius, pažinti vaiką, pagrįstai ir racionaliai naudoti pedagoginio poveikio priemones bei būdus, sudaryti aplinką, skatinančią vaiko raidą; 

7) vaiko statusas, vaikystės trukmė ir turinys kinta priklausomai nuo šeimos sociokultūros, pedagoginių sąlygų, aplinkos kaitos ir ugdymo: į bendrą amžiaus socialinę grupę vaikas atsineša įpročius ir gyvenimo stilių iš savo šeimos, o iš grupės perima kitų patirtį; kaip vaikui pavyks integruotis vaikų socialinėje grupėje, mokykloje, o paskui tautos visuomenėje priklauso nuo to, kokia jį supa ugdomoji aplinka, kokį statusą jis įgaus tarp kitų asmenų savo vaikystės laikotarpiu ir kaip jį vėliau priims tikroji visuomenė.

Pedagogikoje vaikystė dažniausiai apibrėžiama kaip žmogaus amžiaus tarpsnis. L.Jovaiša (1993) vaikystę apibūdina „kaip žmogaus amžiaus laikotarpį nuo 1 iki 11 – 12 metu“ ir skirsto ją į tris etapus: ankstyvoji vaikystė (1 – 3 m.); pirmoji vaikystė (4 – 7 m.); antroji vaikystė (nuo 8 iki 11 – 12 m.).

Kiti mokslininkai pateikia kitokią vaikystės periodizaciją. Vaikystė kaip amžiaus tarpsnis yra apibūdinamas ir per ankstyvąją (3 – 7 m.), viduriniąją (7 – 10 m.), vyresniąją (10 – 13 m.) vaikystę. Ankstyvoji vaikystė gali būti įvardijama ir kaip ikimokyklinė, o vidurinioji ir vyresnioji – kaip jaunesnioji mokyklinė (Juodaitytė, 2003, p.112). J.Laužikas (1992) akcentavo, kad vaiko amžius ir vaikystės trukmė yra sąlyginės kategorijos, interpretuojančios vaiko socialinės prigimties sklaidą, teigė, jog socialiniai – kognityviniai pasiekimai vaikystėje priklauso nuo kultūros, nes per ja „vaikas eina į didžiąją kultūrą“.
Raidos psichologija yra vyraujanti vaikystės paradigma socialiniuose moksluose. Ji sukūrė ,,psichologinį vaiką“, kuris keliauja apibrėžtas raidos etapais link visiško subrendimo. Piaget kognityvinės raidos teorija vaizduoja vaiką kaip neišbaigtą kūrinį, kuris juda per stadijas link suaugusiojo kompetencijos. Čia vaiko ryšys su socialine aplinka yra vienos krypties: santykyje su suaugusiais vaikas yra gavėjas. Psichoanalitinės teorijos pradininko S.Freudo nuomone, žmogaus elgesiui didžiulę įtaką daro biologiniai instinktai. Jo teorijoje žmogaus raida vertinama nesąmoningų stimulų ir motyvų sąvokomis (Žukauskienė, 1996, p. 37). Asmenybė yra vientisa visuma, o Id, Ego ir Superego yra trys asmenybės teoriniai kompomentai. S.Freudo pasekėjo E.Eriksono teorijoje akcentuojama, jog vaikystė nėra viso žmogaus gyvenimo pagrindas, kaip dažnai manoma, asmenybė formuojasi visą gyvenimą, įveikdama aštuonias raidos krizes (Žukauskienė, 1996, p. 53). Humanistinė psichologija (jos atstovai K.Rodžersas, A.Maslau ir kiti) iškėlė asmenybės unikalumo vertybių reikšmę. Asmenybės raida suprantama kaip individo humanizacijos procesas (Jacikevičius, 1995, p. 29). Bihevioristai (I.Pavlovas, B.F. Skineris), socialinio išmokimo teorijoje teigia, kad žmonės modeliuoja savo elgesį, stebėdami kitus žmones. Vaikų elgesio modelis dažniausiai būna tėvai, bendraamžiai, žymūs žmonės. (Žukauskienė, 1996, p. 78).
Socialinio išmokimo teorija yra viena iš pagrindinių teorijų apie žmogaus elgesį. Šios teorijos atstovas A.Bandura atmetė K.Lorenzo ir S.Freudo suformuluotus teiginius apie įgimtus instinktus ir pabrėžė modeliavimo ir pastiprinimo reikšmę. Imitacija arba modeliavimas yra mokymasis stebint. A. Bandura nurodė tokias būtinas imitacijos sąlygas: savo aplinkoje vaikas turi matyti (tiesiogiai per TV, ar iš knygų) išmoktiną elgesį; vaikas pradeda mokytis naujo elgesio, kai atkreipia į jį dėmesį ir suvokia svarbiausius jo bruožus; stebėjimo rezultatai įtvirtinami sąmonėje atminties pagalba; įsimintiną elgesį vaikas turi pakartoti, atgaminti; vaikas turi būti motyvuotas išmokti tam tikrą elgesį. Motyvo pavyzdys gali būti vidinis noras atrodyti panašiam arba suaugusiojo paskatinimas (Pileckaitė-Markovienė, 2004, p. 61).

Savarankiško, veiklaus vaiko idealą kėlė R.Šteineris, Valdorfo pedagogikos pradininkas. Valdorfo pedagogika yra holistinė pedagogika. Ji siekia mokinį auklėti, ugdyti kūno, sielos ir dvasios stiprybę bei gebėjimus. Ji neapsiriboja vien dalykų mokymu kaip kitos mokyklos. Pagal ją žinios mokiniui turi būti perteikiamos ne dalimis, atskirais gabalais, lyg koks pamažu užtaisomas lopinys, bet visos visų dalykų žinios privalo būti teikiamos tik darnoje su mokinio gyvenimu, jo esamu brandos tarpsniu. Šteinerio pedagogika teikia reikšmę ir vaiko intelekto, ir emocijų, ir valios ugdymui. Ypač daug dėmesio skiria vaiko gyvenimo ritmui. Ikimokyklinės vaikystės periodą R.Šteineris vadino ,,mėgdžiojimo ir pavyzdžio” periodu, kadangi vaikas mokosi mėgdžiodamas. Vaiko samprata remiasi prielaida, jog ugdymą lemia paties vaiko prigimtis. Jai stskleisti padeda aplinka, kuri turi būti kuo paprastesnė, natūralesnė, nevulgari, tolima valdiškos įstaigos stiliui (Ikimokyklinio ugdymo gairės, 1993, p. 15). 

,,Laisvasis“ ugdymas yra kaip XX a. ,,reformų“ pedagogikos raiška, įprasminanti respektyvų požiūrį į vaikų saviraišką ugdymo procese. ,,Laisvojo“ ugdymo metu formuojamas požiūris į vaikystę kaip ugdymo vertybę, kartu traktuojama, jog vaikystė – rengimasis būsimam gyvenimui. Tokiu būdu ugdymas pedagogų  yra suvokiamas kaip ,,socialinis žaidimas“, kuriame vyrauja vaikų laisvumas, o laisvė yra prielaida jų prigimčiai ir socialinei-kognityvinei patirčiai reikštis. ,,Laisvasis“ mokymas yra grindžiamas universaliomis ir specifinėmis mokymo(si) vaikystėje reikšmėmis. Tai parodo 2 paveikslas.
	Universalios mokymo(si) vaikystėje reikšmės
	Specifinės mokymo(si) vaikystėje reikšmės

	· Vaikystė yra reikšmingas periodas žmogaus anktyvojo socialinio-kognityvinio patyrimo sklaida;

· Socialinio-kognityvinio patyrimo sklaida vaikystėje reikalauja tam tikrų sąlygų: įvairių rūšių prievartos atsisakymo ir pasitikėjimo vaikų stiprinimo.
	· Vaikystėje vaikai mokosi kaip socialinę-edukacinę patirtį kuriantys individai;

· Mokydamiesi vaikai praturtina vaikystės pasaulį patirties dariniais ir patys tobulina vaikystės socialines-edukacines prasmes.

	Siekiama ,,tobulos“ vaikystės sampratų suaugusiųjų požiūrio į vaikystę, kaip ,,netobulą“, ir vaiką, kaip socialiai nevisavertį, gebantį mokytis tik suaugusiems žmonėms prižiūrint.


2 pav. Vaikystės pedagogo pasaulėžiūrinė koncepcija: ,,Laisvojo“ ugdymo kontekste
,,Laisvasis“ ugdymas gina vaiko teises į ,,natūralų“, jo socialine prigimtimi grįstą mokyma(si), kurio pagrindą sudaro Froebel (1912), Montessori (1980) idėjos. Prioritetai yra suteikiami vaikų aktyvumui, eksperimentavimui, bandymams, nes būtent šiais būdais jau vaikystėje stiprinamas vaikų ryšys su realiu pasauliu.

Vaikystę, kaip nuostabiausią gyvenimo etapą, pabrėžė ir V. Suchomlinskis, kuris teigė, jog svarbu pažadinti ir įtvirtinti taurius jausmus, žmogiškąsias vertybes, tikėjimą žmogiškuoju pradu, begalinę meilę gimtajai žemei (Сухомлинский, 1985). 

Socializacija - visuomeniškai vertingos asmenybės formavimas per kryptingą ugdymą ir aplinkos veiksnius. Ši sociologijos termina perima pedagogai, ir jis žymi visą auklėjimo (siaurąja prasme) procesą (pasaulėžiūros formavimąsi, patriotinį, dorovinį, drausminį, estetinį auklėjimą). Plačiąja prasme socializacija reiškia visą asmenybės formavimo procesą, rengiant individą savarankiškam gyvenimui visuomenėje (Jovaiša, 1993, p.220).
Socializacija prasideda nuo gimimo ir tęsiasi visą gyvenimą. Ši sąvoka, kuri apima tėvystę ir vaikų auklėjimą, socialinę raidą, ugdymą, iš tiesų egzistuoja tiek, kiek egzistuoja žmonija. Pasak R. M. Berns (2009) socializacija – tai procesas, kurio metu individai įgyja žinių ir išsiugdo charakterio bruožų, leidžiančių jiems tapti visaverčiais grupės ir visuomenės nariais. Socializacija vyksta šeimoje, mokykloje, bendraamžių grupėje, prisideda ir žiniasklaida . 
G. Kvieskienė socializaciją (antropologijoje dar vadinama inkultūracijos terminu) apibūdina, kaip procesą, kurio metu visuomenės kultūra mikroaplinkos ir makroaplinkos sąlygomis perduodama vaikams, siekiant formuoti iš kūdikio individualybę, paklūstančią tam tikroms kultūros tradicijoms ir socialinėms normoms. Šiuo atžvilgiu socializacija yra būtina kiekvienos visuomenės funkciomavimo sąlyga, viso socialinio gyvenimo esmė tiek kultūros, tiek socialiniu atžvilgiu, ji pasireiškia ir pagrindinėmis, ir dalinėmis formomis. (Kvieskienės 2005, p. 15).
Daugelis autorių išskiria pirminę ir antrinę, planingą ir neplaningą socializaciją:

· Pirminė socializacija suprantama kaip pagrindinių nuostatų perėmimo laikotarpis ir siejama su ankstyvaja vaikyste.

· Antrinė socializacija siejama su tuo asmens laikotarpiu, kai į jo ugdymą įtraukiama kitos socialinės grupės, asmenys, daug daugiau įtakos turi kultūros procesai, pvz., visuomenės komunikavimo priemonės.

· Planinga socializacija, procesas, kai suaugęs žmogus vadovaujasi tam tikromis vertybėmis, kurias nuolat aiškiai perduoda vaikui, atitinkamai jį pagirdamas už paklusmumą ir subardamas už nepaklusnumą.

· Neplaninga socializacija vyksta žmonėms bendraujant arba stebint sąveikas.
Antai  D. Goulderis (1973) žmogaus socializaciją atskleidžia per sąsajas su socializacija vaikystėje. Pasak jo, ,,socializacija yra procesas, kuriam vykstant bejėgis kūdikis pamažu įgyja savimonę, tampa nuovokia asmenybe, sugebančia elgtis taip, kaip priimta toje kultūrinėje aplinkoje, kurioje kūdikis auga“ (Goulder 1973, p. 92).

Socializacija gali būti apibūdinama ir kaip žmogaus socialinio statuso ir socialinių vaidmenų raidos procesas, kuris vyksta tam tikros socialinės struktūros visuomenėse. Sociologas R. Berhmanas  žmogaus socialinį statusą – vaidmenį – aiškina kaip ,,socialumo dinaminį aspektą“, žymintį žmogaus socialinę padėtį visuomenėje (Berhman, 1995, p. 37).

K.Miškinis (2003) teigia, kad socializacija – tai visuomeniškai vertingos asmenybės formavimas per kryptingą ugdymą ir aplinkos veiksnius. Socializacijos vyksme mokomasi skirti, kas teisinga ir kas neteisinga, kas gera ir kas bloga, kas dera ir kas nedera ir pan. K.Miškinis pateikė svarbiausius žmogaus socializacijos įtakos šaltinius (žr. 3 pav.). 
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3pav. Žmogaus socializacijos įtakos šaltiniai (pagal K.Miškinį)
Kaip matyti 3 paveiksle, žmogaus socializacijai įtakos turi įvairūs šaltiniai, pirmiausiai tai artimiausi žmonės (tėvai, seserys, broliai, seneliai). Taip pat vaiko socializaciją įtakoja ir giminės bei draugai. Vaikui tenka kiekvieną dieną su jais bendrauti, keistis informacija. Žiūrint televizorių, stebint kitus, lankant įvairius būrelius formuojasi vaiko įgūdžiai reikalingi jo sėkmingai socializacijai. Labai svarbus socializacijos šaltinis – pedagogai. Jie ne tik ugdo vaiko kompetencijas,bet ir sudaro sąlygas joms vystytis.
Kitas žymus amerikiečių sociologas T. Parsonsas (1964) pabrėžia glaudų socialinių vaidmenų ir vertybių ryšį. Socialinį vaidmenį jis nagrinėjo kaip normatyviai reguliuojamą elgesį, kurio pagrindas yra visuotinai priimtinos vertybės ir kuris yra būtinas bręstančios asmenybės socialinės struktūros elementas. Socialiniai vaidmenys, pasak jo, yra būdas, rodantis, kaip socialinės vertybės įsikūnija konkrečiuose asmenybės veiksmuose. Kiekviena asmenybė stengiasi pasirinkti tą socialinį vaidmenį, kuris atitinka jos vertybines orientacijas, interesus ir motyvus. Kaip teigia A. Juodaitytė (2002), vaiko socializacijoje vyksta trys procesai:

· Vaikai išmoksta būti visaverčiais visuomenės nariais;

· Senoji karta jiems perduoda kultūrą ir tradicijas;

· Įvyksta vaiko ,,savęs atskleidimas“. 
Teigiant, kad socializacija – tai procesas, kurio metu žmonės susipažįsta su visuomenės papročiais, kad galėtų sėkmingai gyventi, galima pereiti prie papročių perdavimo būdų. Jie skiriasi priklausomai nuo kultūros, šeimos, vaiko situacijos (Berns, 2009, p.68-69). Tai matyti 4 lentelėje:
4 lentelė

Socializacijos būdai

	Socializacijos būdas 
	Metodas 

	Emocinis ( veikia jausmai)
	Prisirišimas (vieno asmens kitam jaučiamas emocinis ryšys, kuris jungia juos erdvėje ir laike).

	Operantinis (veikia aplinkybės)
	Pastiprinimas (atlygis už poelgį siekiant padidinti tokio pat elgesio tikimybę ateityje).

Blėsimas (tolygus išmokto elgesio išnykimas nutraukus pastiprinimą).

Bausmė (fiziškai ar psichologiškai skausmingas dirgiklis ar laikinas malonumų atėmimas atsiradus nepageidaujamam elgesiui).

Grįžtamasis ryšys (informacija apie teigiamą ir neigiamą elgesio vertinimą).

Praktinis mokymasis (mokymasis pačiam ką nors darant).

	Stebėjimo (veikia mėgdžiojimas)
	Modeliavimas (mokymasis pamėgdžiojant kito žmogaus (pavyzdžio) elgesį ir patiriant to elgesio padarinius).

	Kognityvinis (veikia informacijos apdorojimas)
	Nurodymai (žinios ir informacija).

Standartų nustatymas (meistriškumo lygis ar laipsnis, laikomas siektinu tikslu ar atitikimo matu).

Argumentavimas (paaiškinimai ar priežastys, kodėl reikia ką nors atlikti).

	Sociokultūrinis (veikia prisitaikymas)
	Grupės spaudimas (prisitaikymas prie konkrečių normų).

Tradicijos (iš kartos į kartą perduodami papročiai, istorijos, įsitikinimai).

Ritualai ir šablonai.
Simboliai (veiksmai ar daiktai, turintys sutartinę perkeltinę reikšmę).

	Mokymosi (veikia aktyvus dalyvavimas)
	Tarpusavio ryšių nustatymai 

Bendradarbiavimas 

Perkėlimas 


Visuomenė yra ta socialinė realybė, kurioje ir vyksta šie sudėtingi žmogaus socialinio tapsmo procesai. Intensiviausiai socializacija vyksta ankstyvuosiuose gyvenimo perioduose, kai vaikai yra tikslingai rengiami gyvenimui ir veiklai suaugusiųjų pasaulyje. Ypatingą, išskirtinę, reikšmę ankstyvajiai socializacijai, veikiančiai asmenybės formavimąsi ir jos raidą ne tik dabartyje, bet ir ateityje, skiria daugelis sociologų ir psichologų, taip pat ir Z. Freudas (1997). Jis ne pagrįstai apribojo žmogaus socializaciją tik pačiais pirmaisiais, ypač penktaisiai – šeštaisiai, vaiko gyvenimo metais ir neigė pozityvų socialinės aplinkos vaidmenį tolimesnei jų korekcijai. Svarbiausi socializacijos būdai pirminiuose jos etapuose, Z. Freudo nuomone, yra:

· Imitacija, kai vaikas kopijuoja savo tėvų ir kitų šeimos narių elgesį;

· Identifikacija, kai vaikas perima kitų, pirmiausia tėvų, elgesio modelį kaip savąjį, ir savo elgesį sutapatina su juo.

Vaiko socializacija sudėtingas ir įvairiapusis reiškinys, lemiantis ateities visuomenės gyvenimo kokybę ir vertybes. Žiniasklaidos vaidmuo vaiko socializacijos procese yra labai svarbus, apimantis tikslus, uždavinius, būdus ir rezultatus. Tai yra abipusis, dinamiškas procesas, kuriame, priklausomai nuo savo biologinių savybių, kultūros ir individualios gyvenimo patirties, dalyvauja ir patys vaikai. Tai matyti 5 paveiksle. 

	
	Elgesio modeliai



	
Vaikas


	
	Žiniasklaida
	
	Vertybių sistema
	
	

	
	Patirtis, įspūdžiai




5 pav. Žiniasklaidos įtaka vaiko socializacijos procesui
Socializacija nurodo tikslus ateičiai, kitaip tariant, socializacija suteikia prasmę ir tikslą ruoštis suaugusiojo gyvenimui ir tam ilgam keliui, kurį vaikas turi įveikti, kol tą tikslą pasieks. Jos eigoje siekiama suteikti vaikams socialinių, emocinių, pažintinių įgūdžių, kad jie galėtų sėkmingai gyventi visuomenėje. Žiniasklaida turi įtakos vaikų socialinių įgūdžių formavimui, kaip pavyzdžiui: sprendimų priėmimo, problemų sprendimo,  kūrybinio ir kritinio mąstymo, efektyvaus ir asmeninio bendravimo, savęs pažinimo, emocijų valdymo, empatijos ir streso įveikimo. 
Remiantis Bronfenbrennerio (1989) bioekologine teorija, ryšiai ir sąveikos kuria modelius, veikiančius žmogaus raidą keturiuose pagrindiniuose lygmenyse: mikrosistemoje, mezosistemoje, egzosistemoje ir makrosistemoje. Socialinis asmeninių sąveikų ir potyrių kontekstas apibrėžia, kokiu mastu individas gali tobulinti savo gebėjimus bei realizuoti savo galimybes. Paprasčiau tariant, ekologija apima žmonių ir jų aplinkos tarpusavio ryšius, nuolat vykstančius nuoseklius psichologinius, socialinius bei kultūrinius procesus ( žr. 6 pav.).  

6 pav. Ekologinis modelis (pagal R. M. Berns)
Mikrosistema – tai veikla ir ryšiai su kitais svarbiais žmonėmis, bręstančio asmens patirtimi tam tikrame mažame aplinkos segmente. Čia žiniasklaida vertinama kaip socializacijos veiksnys, nes ji sudaro galimybę vaikui matyti visą pasaulį: praeitį, dabartį, ateitį, vietoves, daiktus, vaidmenis, ryšius, nuostatas, vertybes, mėgdžiotiną elgesį.
Mezosistema – apima dviejų ar daugiau žmogų veikiančių mikrosistemų tarpusavio ryšius ir sąveikas. Mezositemų įtaka vaikui priklauso nuo sąveikų skaičiaus ir pobūdžio. Kuo daugiau ir kokybiškų ryšių bei sąveikų atsiranda tarp vaiką supančių mikrosistemų, tuo didesnę įtaką socializacijai daro jos.

Egzositema – tai aplinkos dalis, kurioje vaikas nėra aktyvus dalyvis, tačiau kuri veikia jį per vieną iš mikrosistemų. 

Makrositemą – sudaro visuomenė ir subkultūra, kurioms priklauso augantis asmuo, ir kurios pateikia konkrečias įsitikinimų sistemų, gyvenimo būdo, socialinės sąveikos modelių bei gyvenimo pokyčių nuorodas.  Į makrosistemas žvelgiame kaip į modelius arba instrukcijų rinkinius, kuriais vadovaujasi egzosistemos, mezosistemos ir mikrosistemos.

Apibendrinant galima teigti, kad mikro -, mezo-, egzo- ir makrosistemų sąveika laike daro socializaciją labai sudėtingu procesu. Jo užduotis – perduoti kultūrinį palikimą kitai kartai bei išmokyti šią kartą prisitaikyti prie pokyčių.

Socialinė aplinka – žmogų supanti socialinis pasaulis – visuomenės (materialinės ir dvasinės) žmonių gyvenimo, jų vystymosi ir veiklos sąlygos (Vaikų ir jaunimo socializacijos pragrama, 2003).

Visuminė aplinkos įtaka, kuri sudaro sąlygas vaikui dalyvauti visuomenės gyvenime, suvokti jos kultūrą ir atlikti tam tikrus socialinius vaidmenis, vadinama socializacija. Socialinės vaiko asmenybės tapsmas yra labai svarbus ir reikšmingas vaikui. Socializacijos vaikystėje turinys priklauso nuo socialinės, kultūrinės visuomeninio gyvenimo struktūros ir žmonių gyvenimo būdo joje ( Juodaitytė, 2002).

Vaiko socializacijos pagrindinė sąlyga yra sąveika su aplinka, kitaip tariant – buvimas joje. V. Jakavičius (1998) asmenybės socializaciją vadina žmogiškosios esybės tapsmu, kurio kitimą lemia aplinkos veiksniai.

Aplinkos pėdsaką vaiko sąmonėje patvirtina J.Laužikas (1997), remdamasis psichoanalitine teorija apie sąmonės ir pasąmonės poveikį vaiko raidai, teigė: ,,Dažnai aplinkos veikimo atspindžiai ilgą laiką glūdi tik pasąmonėje ir čia būdami veikia visą asmenybę“. Patirti, bet sąmoningai nesuvokti įspūdžiai vis viena lieka žmogaus psichikoje, ir tik vėliau vienokiu ar kitokiu būdu  jie išeina aikštėn. Taigi, būtina kalbėti apie aplinkos veikimo momentus, kai asmuo semiasi iš aplinkos naujų jėgų, - sako J. Laužikas (Laužikas, 1997, p. 42 – 43).
Aplinkos poveikį vaiko psichinei bei fizinei raidai taip pat aprašė Jovaiša (2003), Ušinskis (1987), Laužikas (1997), Šalkauskis (1992), Lassahn ir kt. Pasak L.Jovaišos, auklėjimui turi būti sudarytos tinkamos materialinės bei ekonominės sąlygos, tinkama aplinka. ,,Aplinka per pojūčius veikia žmogaus psichiką, gebančią aplinkos poveikius priimti, vertinti, į juos atsakyti“ (Jovaiša, 2003, p. 24; Jovaiša, 2003, p. 11).

Aplinkos poveikį asmenybės išsivystymo lygmenyje komentavo bihevioristas Bruneris (1977), kuris teigė, jog žmogaus sąmonės vystymasis yra procesas, kuris reikalauja, būtent, išorinės pagalbos, tačiau išsivystymas priklauso ne nuo žmonijos kultūros, kuri užkoduota genuose ir chromosomose, o nuo kiekvieno žmogaus santykio su savo kūnu ir įgytos patirties (Брунер,1977, p.  377- 397).
Apibendrinant galima teigti, kad vaikas yra specifinė socialinė grupė. Vaiko asmenybė bręsta lemiama daugelio aplinkos veiksnių. Šiandieniniame komunikacijos amžiuje žiniasklaida – viena iš jų. Šiandieniniame visuomeniniame gyvenime, kaip teigia M. Furst (1998)  žiniasklaidos priemonės  labai svarbios. Spartus jų vystimasis, ypač elektroninių priemonių ( radijo, televizijos, kompiuterių) prilygsta sprogimui, o jų poveikio kasdieniniam žmogaus gyvenimui neseniai dar nebuvo galima įsivaizduoti. Atsivėrusi informacinė įvairovė aprėpė ir jauniausią vartotojų auditoriją - vaikus. Žiniasklaidos vaidmuo vaiko socializacijos procese yra labai svarbus. Vaikystėje dažniausiai matome ir priimame tokį pasaulį, kurį siūlo viešosios informavimo priemonės. Toks besąlyginis pasitikėjimas sietinas su tuo, kad jaunesnio amžiaus vaikas dar neturi kritinio mąstymo įgūdžių, jie to nėra mokomi, trūksta žinių ir gebėjimo atsirinkti kas yra tikras produktas, o kas tik pakaitalas. 
3. Vaikų subkultūros pažinimo svarba
Vaiko socialinė gerovė labai priklauso ne tik nuo artimos jam aplinkos, kurioje jis auga, bet glaudžiai siejasi su vieno ar kito krašto kultūra ir tradicijomis. Kultūros sąvoka yra ypač svarbi socializacijai. Atėjęs iš antropologijos (Harnis, 1998), šis terminas plačiai vartojamas vaikystės pedagogikoje. Vaiko kultūra yra nuolat tobulinama gyvenimo sritis, atspindinti jo jausenos, elgsenos, mąstymo būdus. Vaikams adaptuojantis prie juos supančių (fizinių, gamtinių, socialinių ir kt.) sąlygų, kultūra yra perduodama iš kartos į kartą ir nuolat keičiasi (Juodaitytė, 2002). Ji yra susijusi su išmoktomis, visuomeniškai įgytomis elgesio tradicijomis, sutinkamomis žinių visuomenėje. Antropologai, kalbėdami apie vaikų kultūrą paprastai turi galvoje vaikų grupei būdingą bendrą, visuomeniškai įgytą gyvenseną, įskaitant jų kopijuojamą mąstyseną, jauseną ir elgseną.

Kultūra yra pagrindinė žmogaus socializacijos sritis, apimanti žmonijos sukauptas žinias, vertybes, normas, patyrimą. Pasak S. Šalkauskio (1992), kultūrinio gyvenimo aplinkybės, turi didžiausios reikšmės asmenybės, turi didžiausios reikšmės asmenybės išsivystymo linkmei ir jų subrendimo laipsniui.

Kultūra, papročiai ir tradicijos, vyravusios bet kurioje šalyje ir tautoje, neabejotinai darė poveikį tolimesniam žmonių vystymuisi bei visuomenės socializacijai. Socialiniu požiūriu, kintanti aplinka, keičiasi žmonių patirtis, jos perėmimo procesas. Kultūra suteikia galimybę suprasti jį supančios socialinės aplinkos sąlygas, perimti žmonių tarpusavio sąveikos, bendravimo ypatybes, taip pat praktinės veiklos formas. Kitaip tariant, kultūra kuria asmenybę.

Kultūros įtaką asmenybės psichinei bei fizinei raidai pastebėjo psichoanalitikas Eriksonas (1996), kuris teigė, jos žmogaus elgesys neabejotinai priklauso nuo patyrimo, situacijos, nuo kultūrinės aplinkos ir net nuo visuomenės istorijos. Patirtis ir veiklos būdai, perduodami iš kartos į kartą, sąlygoja žmonių visuomenėje kultūrinių vertybių funkcionavimą, veikia bendravimą, elgesį ir veiklą. Kultūros pagrindu vyksta žmogaus patirties, taip pat gebėjimų, poreikių tobulinimas. Ušinskis (1987) pabrėžė visapusės aplinkos auklėjamąjį  poveikį žmogaus ugdymuisi. Jis teigė: ,,Auklėja specialiai tam skirti faktoriai: gamta, šeima, visuomenė, tauta, jos religija ir kalba, gamta ir istorija – plačiausia šių sąvokų prasme“ (Ušinskis, 1987, p. 154). Taigi, socializacijos formose bei procesuose vyksta asmens identifikacija, leidžianti asmenybei priklausyti kokiai nors socialinei grupei.

Anot žiniasklaidos teoretiko D.McQuailo (1994), vienas iš bendriausių ir būtinų kultūros bruožų yra komunikacija, nes be komunikacijos kultūra negali sėkmingai vystytis ir išlikti. Taigi masinės informacijos priemonės ir kultūra yra tarpusavyje susijusios. Kaip teigia R.Williamso (11976), kultūra yra vienas iš sudėtingiausiai apibrėžiamų žodžių. Savo veikale 3 skyriumi ,,Kultūra ir visuomenė“, jis išskyrė keturias šio žodžio reikšmes: 

1) individualus mąstymas; 

2) visos visuomenės intelektualinė plėtotė; 

3) menai;

4) tam tikros žmonių grupės gyvenimo būdas (Williams 1976, p. 64).

A. Juodaitytė (2002) pateikia apibendrintą kultūros paaiškinimą, kad kultūra yra žmonių nuolat tobulinama gyvenimo sritis, atspindinti jų jausenos, elgsenos, mąstymo būdus. Žmonėms adaptuojantis prie juos supančių (fizinių, gamtinių, socialinių ir kt.) sąlygų, kultūra yra perduodama iš kartos į kartą ir nuolat keičiasi ( Juodaitytė 2002, p. 166).   Kultūros sąvoka rodo, kad vaikai gali būti ne tik kultūros vartotojai ir žiūrovai, bet ir aktyvūs bei kūrybingi kultūros kūrėjai.
Kiekviena visuomenė turi savo subkultūrą. Kaip teigia sociologė I.Liuobikienė (1998), subkultūra – normų ir vertybių sistema, skirianti tam tikros grupės kultūrą nuo visuomenės daugumos kultūros.

Anot S. Neifacho (2007) vaikų bendrijos, bendraamžių grupės sudaro vaikystės subkultūrą, neformalaus ugdymo proceso pagrindą. Autorius išskiria, vaikų subkultūros sąvoką plačiaja prasme sudaro tai, ką sukūrė žmonijos bendrumenė vaikams ir ką sukūrė patys vaikai; siuarąja prasme - tai prasminga vertybių, nuostatų, veiklos būdų ir bendravimo formų visuma, realizuojama vaikų grupėse tam tikroje socialinės raidos situacijoje (Neifachas, 2007, p. 48).

Vaikas pažįsta kultūrą kaip visumą remdamasis konkrečiomis, o tuo pačiu ir tam tikromis subkultūros sąlygomis. Subkultūros dimensijoje pabrėžiama, kad visuomenės kultūra nėra vienoda jos nariams. Tai reiškia, kad vaikas mokosi pažinti ne visą visuomenę, o tam tikrą dalį. Galima išskirti keletą sąvokų, atskleidžiančių subkultūros svarbą vaikų socializacijai:

· Vaiko kaip asmens statusas visuomenėje yra iš dalies nulemtas tos subkultūros, kurioje jis gyvena (kaimo, miesto, tradicinės, modernios, skurdo ir kt.);

· Aktyvieji vaiko vaidmenų modeliai susidaro taip pat tam tikros subkultūros sąlygomis, nes šeimos skiriasi viena nuo kitos savo subkultūra, jose skirtingai atliekami motinos ir tėvo vaidmenys; nors vėliau, vaikui lankant darželį, jam atsiranda naujos galimybės įveikti šeimos subkultūros ribas;

· Vaiko vidinis ,,Aš“ formuojasi jam perimant kitų žmonių vaidmenis; pirmieji vaikui reikšmingi žmonės – tėvas, motina, seneliai ir kt. – yra iš subkultūros, t.y. iš vaikui artimos aplinkos (Juodaitytė, 2002)
Juodaitytė (2002) papildo, jog žmogaus patirtis vyksta, būtent, kultūros pagrindu, o tuo pačiu gebėjimų, poreikių, žinių tobulinimas, įtakojantis aplinką. Žmogus kuria aplinką, o aplinka – asmenybę. Visuomenė atsinaujinti gali tada, kai kultūra formuoja žmogų, sugebantį kūrybingai veikti ( Juodaitytė, 2002).

Socialiniame, istoriniame kultūros susidarymo fone, ankstesnė kultūra neabejotinai turi įtakos dabartinei kultūrai, tačiau vykstant urbanizacijai, intensyvėjant industralizacijos ir komunikacijos procesams, didėja savos kultūros identiteto praradimo bei tarpkultūrinės adaptacijos  grėsmė. Taigi, socializacijos procesuose labai svarbi yra identifikacija. Sociakultūriniai pavyzdžiai, anot Juodaitytės (2002), gali būti vertybės, normos, idealai, atskiros asmenybės. Nereikėtų pamiršti tautos klasikinių, žymių kultūros ir istorijos veikėjų, kuriais šiandien vis rečiau besiremama. Kiekviena kultūra turi savo herojų, tačiau ar verta perorientuoti savo elgesį į kitų gyvenimo normas ir idealus. Neretai plačiai paplitę didvyrių žygdarbiai tėra mitas, tikrovės neatitinkančios legendos.

Šiuolaikinės socialinės moderniosios aplinkos sąveiką su vaiku ir vaikyste nagrinėjo Juodaitytė, pastebėjusi, jog šiuolaikinė pedagogika itin stokoja vaikystės, kaip fenomeno, pagrindimo. „Pertvarkant nūdienos ikimokyklinį ugdymą orientuojamasi į vaiko, kaip nuolat besikeičiančio individo, vertinimus, jo raidos pokyčius, kurie vyksta per visavertę jo sąveiką su aplinka“ (Juodaitytė, 2003, p. 355). Išsivysčiusi visuomenė jau seniai pastebėjo, jog modernizavusi aplinką , priversta modernizuoti ją iš esmės – keisti ir kurti vaikų mokymo(si) programas, todėl remdamiesi Vakarietiška patirtimi, bando taikytis prie sparčiai žengiančios nūdienos.
4. Vaikams skirtų žurnalų įtaka jų socializacijai 
Terminų žodyne periodinis leidinys – tuo pačiu pavadinimu, vis naujo turinio, vienodai apipavidalintas, numeruotas ar adaptuotas, paparastai vienodo formato ir apimties, reguliariai leidžiamas leidinys (populiariausi: laikraštis, žurnalas, biuletenis). Žurnalas – subrošiūruotas įvairaus turinio ir paskirties, dažnai iliustruotas periodinis leidinys. ,,Žurnalistikos enciklopedijoje“  žurnalas apibrėžiamas kaip ,,brošiūros ar knygos (kodekso) pavidalo, dažniausiai su viršeliu ar iliustracijomis periodinis leidinys, spausdintas daugiausia analitinio pobūdžio tekstus“ (52). 
Šiandien, vadindamiesi informacine, komunikacine visuomene, negalime skųstis informacinių leidinių stygiumi. Lentynos perpildytos spaudiniais, skirtais nuo paties mažiausiojo iki vyriausiojo skaitytojo. Šiuolaikinė vaikiška spauda bei knygos yra skiriami įvairaus amžiaus, skirtingų poreikių mažiesiems skaitytojams, norintiems ne tiktai pradžiuginti savo akeles, išmokti skaičiuoti, rašyti, užsienio kalbos, bet ir labai daug sužinoti įvairių dalykų.
Kaip teigia Berns (2009), spausdinta žiniasklaida daro įtaką socializacijai, perduodama kultūros paveldą ateinančioms kartoms, moko istorijos, ugdo vertybes, moralės normas, formuoja idealus ir nuostatas, p. 366). Žurnaluose publikuojami rašytiniai tekstai, tačiau juose dar rasime nuotraukų, reklamų, kurios kartais užima daugiau vietos negu straipsniai. Vaiko reagavimas į aplinką, suvokimas informacijos, apdorojimas, prisiminimas ir naudojimas daro įtaką socializacijai. Keleto autorių (Huck ir Helper, 1996; Norton ir Norton, 2002) nuomone, vaikų mėgstamiausios istorijos ( populiarios ne vienoje kartoje) atitinka Piaget pažintinės raidos stadijas. Nuo vaiko raidos etapo, arba pažintinės raidos stadijos, priklauso ir knygos poveikis jam. 

Priešoperacinėje stadijoje (nuo 2 iki 7 metų) vaikai geba vienu metu svarstyti tik vieną klausimą. Jie nemoka palaikyti sudėtingų santykių ir nesuvokia abstrakcijų. Kai priešoperacinėje stadijoje vaikai ima suvokti eilės tvarką (dalykų seką), juos pradeda dominti pasakojimai, kuriuose dalyvauja augančio arba mažėjančio dydžio veikėjai. Knygos gali paspartinti kai kurių sąvokų supratimą.

Konkrečių operacijų stadijoje (nuo 7 iki 11-12 metų) vaikai vis geriau išmoksta suprasti literatūrą. Jų mąstymas darosi lankstesnis ir įvairiapusiškesnis, o tai leidžia suvokti vis sudėtingesnius kūrinius. Vaikai gali mintimis persikelti į praeiti ir ateitį, todėl suvokti praeities aprašymus ir laiko kaitaliojimą. Konkrečių operacijų stadijoje vaikai lengviau suvokia kitų žmonių požiūrį ir geba suprasti įvairesnes knygas. Informacinės knygos gali praplėsti jų interesų ir patirties ribas. Biografinėse knygose jie gali rasti, su kuo norėtų tapatintis.

Formalių operacijų stadiją (nuo 11-12 metų) charakterizuoja abstraktus loginis mąstymas. Šios stadijos vaikai protauja nuo hipotezės iki išvados. Vaikai jau gali paaiškinti abstrakčius simbolius ir skirtingas prasmes literatūroje, analizuoti ir įvertinti perskaitytą tekstą. Taip pat jie suvokia knygose aprašomas vertybes, gali skirtingais aspektais analizuoti įvairius klausimus. Knygose vaikai randa vaidmenų modelių, mokosi moralės normų ir nuostatų. Šiuo gyvenimo tarpsniu knygos atlieka svarbų socializacinį vaidmenį, nes ima formuoti savojo Aš suvokimas, lyties tapatumas, moralės normos ir vertybių sistema.

Pasak Berns (2009), knygos siūlo vaikams įvairius modelius – elgesio, lyčių vaidmenų, profesijų. Knygas galima panaudoti diegiant pageidaujamas vertybes, gali padėti išspręsti įvairias jiems svarbias problemas, suteikti vaikams galimybę analizuoti ir suprasti savo bei kitų žmonių jausmus. Literatūra gali padėti vaikams suvokti gyvenimo tikrovę. Beje, svarbu pabrėžti, kad knygos padeda ugdyti kalbinius ir skaitymo įgūdžius, skatina pažintinę ir psichologinę raidą. Vaiko raidos lygis, arba kognityvinės raidos stadija, turi reikšmės tam, kaip knyga prisidės prie jo socializacijos. Taip pat knygos skatina pažintinę raidą. Jos teikia ne tik žinių ir idėjų, bet ir gyvenimo patirties, skatina vaizduotę. Maži vaikai iš iliustruotų knygelių gali išmokti savaitės dienas, skaičiuoti iki penkių ir pan. Knygos gali padėti vaikams suprasti save ir kitus žmones, išmokti susidraugauti, valdyti savo gyvenimą. Taip pat skatina kalbos vystymąsi. Pastebėta, kad vaikų, kuriems dažnai skaitoma ir kurie daug skaito patys, kalba tobulėja sparčiau negu tų vaikų, kuriems skaitoma retai ir kurie nedaug skaito patys. Knygų ir televizijos poveikį socializacijai sunku palyginti, nes vaikams, kol jie įgunda skaityti, knygas skaito tėvai. Jie aiškina, atsako į klausimus, skaitymo tempą pritaiko prie vaiko nuovokumo ir susidomėjimo. Be to, suaugusieji dažniausiai parenka knygas mažiems vaikams. Tėvai ir giminaičiai jas perka, mokytojai sudaro skaitytinų knygų sąrašus, bibliotekininkai sprendžia, kokios knygos turi patekti į bibliotekų lentynas. Taigi, apibendrinant galima teigti, kad suaugusieji didele dalimi lemia knygų poveikį vaikams, jas skaitydami, parinkdami. 
Protavimas lemia fizinius nervinių takų pokyčius. Vaikų, kurie yra nuolat stimuliuojami, kurie užsiima kokia nors veikla, pavyzdžiui, skaito, smegenyse susiformuoja daugiau nervinių jungčių negu mažiau dirgiklių patiriančių vaikų. Šios nervinės jungtys atlieka skirtingas funkcijas, taigi daugiau nervinių jungčių turintis vaikas gali išmokti daugiau dalykų. Spausdinta žiniasklaida reikalauja daugialypių pažintinių įgūdžių, nes norint teksto prasmę, skaityti reikia nuo pradžios ir pasiekti pabaigą. Daugialypiai įgūdžiai – sudedamoji logikos dalis. Akivaizdu, kad knygos – svarbus žinių šaltinis. Skaitydami vaikams tėvai padeda pagrindus vėlesniam vaiko skaitymui, ugdo meilę knygai, o tai yra svarbiausias socializacijos dėmuo. Skaitymas garsiai gerina klausymosi įgūdžius, būtinus skaitant pačiam. Be to, vaikui pateikiami pamėgdžiojimo modeliai. 
,,Skaitymo skatinimo ir kalbos gebėjimų ugdymo koncepcijoje“ (2005) pabrėžiama, jog skaitymas, kaip susipažinimo su pasauliu ir žmogumi galimybė, šiandien užleidžia savo pozicijas kitiems informacijos gavimo būdams. Dalis žmonių, ypač turinčių silpnesnį knygų skaitymo poreikį, skaitymui skirtą laiką pakeitė televizoriaus žiūrėjimu ir kitomis mažiau pastangų reikalaujančiomis laisvalaikio formomis. Dabartinis gyvenimo tempas vis mažiau palieka laiko tėvams skaityti knygas savo mažyliui. Vaikų skaitymui ypač didelės įtakos turi sociokultūrinis kapitalas, pirmiausia pasireiškiantis per šeimos aplinką: daugiau skaito vaikai, kuriems kūdikystėje, vaikystėje dažnai buvo skaitoma balsu, kurių namuose yra daugiau knygų ir kurių tėvai patys skaito (T. Tamošiūnas, Skaitymo mastas, kryptingumas ir poreikiai, 2005.). Šioje koncepsijoje pateikta skaitymo balsu vaikui tyrimai, atlikti Vakarų Europoje: kuo daugiau šeimoje vaikui skaitoma balsu, tuo daugiau jis skaito užaugęs. Nėra garantijos, kad vaikas, kuriam buvo skaitoma balsu, taps aktyviu skaitytoju, tačiau labai didelė galimybė, kad vaikas, kuriam nebuvo skaitoma balsu, užaugęs knygų neskaitys (prof. Torbenas Weinreichas). Todėl šeimos švietimas, aiškinant tėvų įtaką vaikų kalbos ir skaitymo įgūdžiams, būtinas ugdant knygas skaitančią visuomenę. Išlavinta sakytinė ir rašytinė kalba padeda žmogui kritiškai mąstyti, diskutuoti, lengviau integruotis į visuomenę. Skirdama lėšų skaitymui skatinti ir kalbos gebėjimams formuoti valstybė ugdo sąmoningą, kultūringą ir kūrybingą Lietuvos visuomenę, atitinkančią 2000 metais patvirtintos Lisabonos strategijos tikslą iki 2015 metų Europos Sąjungoje sukurti konkurencingiausią žinių visuomenę pasaulyje. Ikimokyklinio ugdymo įstaigoje nepakankamas dėmesys skiriamas vaiko kalbos ugdymui, domėjimosi knyga palaikymui ir skatinimui. Įstaigos turi labai nedaug naujausios vaikų literatūros bei vaikiškos periodikos. Vaikų literatūros stygius apsunkina pedagogų pastangas žadinti vaikų domėjimąsi knygomis ir skaitymu. Ikimokyklinio ugdymo įstaigos bendradarbiauja retai arba visai nebendradarbiauja su bibliotekomis (Skaitymo konsepcija, 2005).
Kaip, savo straipsnyje ,,Istorija ir vaikų literatūra“, teigia Torben Weinreich  XX a. atsivėrė praraja tarp kūrėjo ir skaitytojo. Atsirado žiniasklaida. Beveik visame pasaulyje žmonės gali lengvai prieiti prie protu sunkiai suvokiamo kūrinių, knygų kiekio. Anksčiau vyravusią sakytinę, o vėliau - rašytinę kalbas pakeitė virtualūs televizoriaus, interneto ir kiti naratyvai. Knyga niekur nedingo, bet dabar ji - tik viena iš daugelio tarpininkų. Iš vaikų literatūros visuomet buvo reikalaujama atsižvelgti į specialiuosius vaiko poreikius. Autorius pateikia šiuos du pavyzdžius: pirma, literatūra (ar bent jau vaikų literatūra) turi būti suprantama ją skaitančiam vaikui. Tai reiškia, kad literatūra turi prisitaikyti prie tam tikro amžiaus vaiko mąstysenos tiek forma, tiek turiniu – vaikų literatūros tyrinėtojai tai vadina adaptacija. Kūrinys gali būti adaptuojamas trumpinant sakinius, išmetant sudėtingesnius žodžius. Adaptacija taip pat reiškia, kad knyga turi būti parašyta vaikams įdomia ir suprantama tema. Antra, literatūra turi atsižvelgti ir į vaiko, ir į visuomenės poreikius. Vaiko poreikiai gali būti įvairūs, pavyzdžiui, saugumo poreikis, todėl kai kurių suaugusiųjų gyvenimo detalių vaikų knygose geriau nevaizduoti. Visuomenės poreikis gali būti pareiga papasakoti vaikui apie jį supantį pasaulį ir ką reiškia būti suaugusiu žmogumi. 
Žurnalas yra sustabdyta akimirka, kuria skaitytojas gali mėgautis ilgą laiko tarpą. Jei anksčiau jie atliko labiau pažintinę pasakojamąją funkciją, tai šiuo metu jie leidžia sustabdyti prabėgusį vaizdą, kuris tame informacijos sraute gali pralėkti ir išnykti. Redaktorių uždavinys yra išsiaiškinti, kokią sustabdytą akimirką pageidauja turėti jų skaitytojai. Kadangi informacijos kiekis dabar yra milžiniškas, lengvai pasiekiamas ir greitai kintantis, tai mėnesiniai žurnalai nebegali gyvuoti iš to, kad pasakoja įdomias istorijas. Pripratus viską pažinti greitai kintančiai vaizdais, didelis teksto kiekis dabar veikia bauginančiai. Įpratę vertinti ir pasirinkti matomus vaizdus per kelias sekundes (padaryti tyrimai, kad žmogus per dvi sekundes apsisprendžia, ar palikti televizoriuje esantį kanalą, ar perjungti į kitą), susidūrę su dideliu teksto kiekiu, vaikai tai suvokia kaip sugaištą laiką su nežinomu rezultatu. Juk tik perskaitęs suprasi, ar vertėjo tai pradėti skaityti. Todėl žurnalai dabar turi pateikti įdomius vaizdus, jie vis labiau tampa nebe skaitomi, o žiūrimi. O teksto pateikimui vis plačiau naudojama tekstografija, kai maketavimo priemonėmis stengiamasi tekstą pateikti vizualiai priimtina forma, skaidant, keičiant raidžių dydį ir naudojant įvairias grafines priemones. Šiuolaikiniai vaikiški žurnalai, iš tiesų, kaip ir dera spaudos leidiniams, yra šiuolaikinės civilizacijos atspindys. Pastarieji, pirmiausia išsiskiria išraiškingomis, dažniausiai užsienio animacinių filmukų ar pasakų herojų iliustracijomis.
Kitas rūpestis vaikų imlumas reklamai. Kiekvienas savaip supranta ir traktuoja reklamą. Vieniems tai – informacijos ir žinių šaltinis, kitiems – tiesioginis darbas, reikalaujantis gerų psichologijos ir komunikacijos žinių, dar kitiems – nepageidaujamas reiškinys, sukeliantis neigiamas emocijas. ,,Dabartinės lietuvių kalbos žodyne” reklama apibūdinama kaip ,, ...žinių skleidimas norint išgarsinti, patraukti, sudominti; skelbimas, plakatas, rodymas, pranešimas per radiją, televiziją ir kitos priemonės tam tikslui siekti” (2005, 652 p.). Reklama – viena labiausiai asmens emocijomis gebančių manipuliuoti informacijų, tuo tarpu vaikai – itin imli, patikli bei emocionali tikslinė grupė. Vargu, ar vaikai, išvydę reklamą, susimąsto, kad joje gali slypėti apgaulinga, ne tiksli bei specialiai pagal jų poreikius sukurta reklaminė ,,legenda“, tad šioje situacijoje vaikai išties neretai gali atsidurti reklaminių manipuliacijų zonoje (tyrimas ,,Reklamos monitoringas žurnaluose vaikams“,2007). ,,Reklamos monitoringas žurnaluose vaikams“ (2007) tyrimas, kurį atliko tarptautinės komunikacijos magistro studijų programos studentai, buvo vykdomas atsižvelgiant į reklamos užimamą plotą vaikiškuose (auditorija iki 18 m.) žurnaluose, skaičiuojant netinkamų reklamų skaičių ir lyginama su bendru reklamų skaičiumi žurnaluose. Tyrime buvo remiamasi trimis pagrindiniais įstatymais: LR Reklamos įstatymu; LR Visuomenės informavimo įstatymu ir LR Nepilnamečių apsaugos nuo neigiamo viešosios informacijos poveikio įstatymu. Remiantis atlikto tyrimo rezultatais matyti, kad reklamos užsakovai vaikus mato kaip potencialą tikslinę grupę. Mažiausiai reklamos aptinkama ikimokyklinio amžiaus vaikų žurnaluose (tyrimas ,,Reklamos monitoringas žurnaluose vaikams“,2007).

Nepilnamečių apsaugos nuo neigiamo viešosios informacijos poveikio įstatymas (2002) nustato viešosios informacijos, kuri daro neigiamą poveikį nepilnamečių fiziniam, protiniam ar doroviniam vystymuisi, kriterijus, jos skelbimo ir platinimo tvarką, taip pat šios informacijos rengėjų, platintojų ir jų savininkų, žurnalistų bei jų veiklą reglamentuojančių institucijų teises, pareigas ir atsakomybę Vaikų teises ginančios institucijos kontroliuoja šiandieninių vaikiškų spaudinių turinį, tačiau tereikia atidžiai peržvelgti minėtuosius žurnalus ir nuomonė apie šiuolaikinę vaikišką spaudą tampa dviprasmiška. Kiekviename puslapyje mirguliuoja itin spalvoti komiksų paveikslėliai keistomis spalvomis bei formomis, skausmo, pykčio, arba pašaipos iškreipti iliustracijų veidai demonstruoja jėgą, kovingumą, brutalumą, tautai svetimą sarkazmą. Čia pat vaikų akeles vilioja saldžios ir kitaip juos masinančios reklamos, nemažai iliustracijų ir straipsnių, kurie atspindi šiuolaikinių suaugusių žmonių gyvenimą, o pabaigoje, kaip taisyklė, konkursas, kuriame „laimi visi“. Ar gi lengva vaikui atsispirti tokiai pagundai? Tuomet vaikai „reikalauja“, o tėveliai, norėdami įtikti savo vaikui arba manydami, jog prekyboje esantys visi leidiniai yra leistini ir tinkami, perka juos. Deja, reikėtų nepamiršti, jog pastarieji - leidžiami, dažniausiai, komerciniais tikslais.

Kita vertus, negalima sakyti, jog panašiuose žurnaluose nerastume ir vaikams naudingos informacijos ar vaizduotę bei atmintį lavinančių užduotėlių. Pastebima, jog vaikams įdomūs ne tiktai komiksai ar reklamos, bet ir pasakojimai apie augalus, jų vegetaciją, gyvūnus ir jų gyvenimą, pasaulio šalis, žmones, įvairių kraštų kultūrą ir papročius. Tai suteikia vaikams labai daug naudingos informacijos, lavina vaizduotę, plečia akiratį. Informaciniu, pažintiniu, didaktiniu pobūdžiu išsiskiriantys vaikiški žurnalai - „Lututė“, „Penki“, „Žirniukas“, „Pipiras“ ir kt. Jaunesniajam amžiui skirtuose žurnaluose pastebimas įvairus temų bei pačių leidinių pasirinkimas, dominuoja adekvati vaikiška problematika. Daug vietos skiriama pažinimui, kūrybai, žaidimams. Pavyzdžiui, jauniausiajam skaitytojui skirti žurnalai „Bitutė“, „Laimiukas“ gana informatyvūs, juose pateikiama temų įvairovė, kultūrinio, geografinio, istorinio pažinimo galimybės, kūrybinis potencialas. Didelis dėmesys skiriamas skaitytojų saviraiškai, tinkamai orientuojamasi į šio amžiaus vaiko psichofizinius poreikius ir gebėjimus. Leidiniuose nepropaguojamas suaugusiųjų gyvenimo būdas ir vertybės, išlaikoma vaikiška pasaulėjauta, saviraiška skatinama pasakomis, fantazijomis. Deja, didesnės įtakos ar populiarumo šie leidiniai viešoje erdvėje neturi. Kadangi leidinių tiražai nedideli, didžiosios skaitytojų dalies šie leidiniai nepasiekia. Tačiau kituose šio amžiaus skaitytojams skirtuose žurnaluose „Barbė“, jos priede „Barbie Princesė“, „Princesės“, skirtingai nei prieš tai aptartuose, eksplikuojama suaugusiųjų kultūra ir gyvenimo būdas, aplinka, pastebimas suaugusiųjų bendravimo manierų, elgesio, vertybinių nuostatų propagavimas, todėl iškreipiama vaikiškų vertybių sistema. Šie leidiniai – ištisa žaislų pramonės produktų reklama. Tekstai naudojami tik kaip iliustracijų priedas, jungtis, todėl menkaverčiai.
Daugelis žurnalų vaikams ir paaugliams turi internetinius leidinio išteklius („Bitutė“, „Flintas“ ir kt.). Juose talpinamos spausdintų žurnalų publikacijos, kitos informacijos skiltys. Didesnis dėmesys turėtų būti skiriamas informacinių technologijų teikiamų galimybių saugai (tame tarpe ir mobiliųjų telefonų teikiamų paslaugų pavojams ir rizikai), asmens duomenų apsikeitimui ir šių duomenų apsaugai.  Pastebima ir tendencija pateikti skaitytojams kelis ar net keliolika to paties leidėjo žurnalų, kurie mažai kuo skiriasi vienas nuo kito. Tai parodo leidėjų pastangas aprėpti kuo didesnį skaitytojų segmento kiekį. Tokiu būdu dauginama ir didinama panašaus pobūdžio informacija, publikacijų „herojai“ keliauja iš vieno žurnalo į kitą. Visų kategorijų vaikams ir jaunimui trūksta edukacinių, ekologinių, kultūrinių, švietėjiško pobūdžio leidinių. Prie tokių vienetų galima priskirti žurnalus „Bitutė“, „Laimiukas“, žurnalą apie gamtą ir gyvūnus „Lututė“. 

Žurnalistų etikos inspektorius 2006 m. veiklos ataskaitoje atkreipė dėmesį, kad visose  vaikų ir paauglių kategorijose dominuoja leidiniai skirti mergaitėms (arba abiems lytims). Jaunesniojo amžiaus berniukams skirtas žurnalas „Flintas“ – dabartinis rinkos lyderis. Didesnio pasirinkimo tokio amžiaus berniukams nėra. Žurnalas ir jo priedai pasižymi skurdžia tekstine informacija. Šalia vaikiškų siužetų naudojama ir suaugusiųjų žmonių bendravimo terminologija ir siužetai: azartiniai žaidimai, kriminalinės istorijos, anekdotai, dainos, tekstai (kartais vulgarūs). Anekdotų skiltis daugelyje atveju atspindi suaugusiųjų kalbėseną ir temas. Dominuojanti turinio medžiaga yra žaidimai, kuriuos lydi įvairūs komiksų nuotykiai. Atkreiptinas dėmesys, kad pagal Nepilnamečių apsaugos nuo neigiamo viešosios informacijos poveikio įstatymo 4 straipsnio 1 dalies 5 punktą, informacija, skatinanti azartinius lošimus, laikoma darančia neigiamą poveikį nepilnamečių psichinei sveikatai, fiziniam, protiniam ar doroviniam vystymuisi, todėl yra pagrindas tokią informaciją nepilnamečiams riboti. Jungtinių Tautų Vaiko teisių konvencijos 16 straipsnis įtvirtina, kad kiekvienas vaikas turi būti apsaugotas nuo savavališko ar neteisėto kišimosi į jo asmeninį, šeimyninį gyvenimą, neteisėto kišimosi į jo garbę ir reputaciją. 17 straipsnyje valstybės dalyvės pripažino visuomenės informavimo priemonių svarbą bei įsipareigojo rūpintis, kad vaikas galėtų naudotis įvairia informacija, ypač ta, kuri prisideda prie vaiko socialinės, dvasinės ir dorovinės gerovės, skatina jo fizinį bei psichinį vystymąsi. Apibendrinant galima teigti, kad žurnalistai, viešosios informacijos rengėjai privalo rūpintis vaikų gerove, savo skelbiamoje informacijoje nesukelti vaikams sielvarto ar baimės. Vaikams pateikiami klausimai turi būti kruopščiai apgalvoti ir tinkami jų amžiui. Nepilnamečių apsaugos nuo neigiamo viešosios informacijos poveikio įstatymo nuostatos aiškiai identifikuoja ir apibrėžia informaciją, kuri yra kenksminga vaikų vystymuisi ir nustato jos naudojimo kriterijus.

Dabartinė vaiko teisių ir teisėtų interesų apsaugos žiniasklaidoje teisinė bazė yra pakankamai išsami ir atitinka tarptautinių teisės normų reikalavimus, tačiau įvardytų teisės aktų nuostatų įgyvendinimui praktikoje, jų laikymosi efektyviam užtikrinimui būtina atitinkamus, aiškiai apibrėžtus ir apribotus įgalinimus tarinčių institucijų sistema.  Pagrindinės jų: Žurnalistų etikos inspektorius: rūpinasi Nepilnamečių apsaugos nuo neigiamo viešosios informacijos poveikio įstatymo nuostatų įgyvendinimu ir prižiūri, kaip jų laikomasi; analizuoja įstatymų taisymą; inicijuoja žiniasklaidos savireguliacijos mechanizmus; teikia rekomendacijas dėl šio įstatymo nuostatų taikymo; nagrinėja skundus dėl įstatymo nuostatų pažeidimų ar nesilaikymo ir pan. Žurnalistų ir leidėjų etikos komisija: rūpinasi žurnalistų profesinės etikos ugdymu, taip pat nagrinėja pareiškimus, priima sprendimus pagal suinteresuotų fizinių ir juridinių asmenų skundus dėl Etikos kodekso pažeidimų ir pan. Vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus įstaiga: vykdoma vaiko teisių laikomasi priežiūra ir kontrolę, pagal kompetenciją, taip pat atsako už Nepilnamečių apsaugos nuo neigiamo viešosios informacijos poveikio įstatymo nuostatų įgyvendinimo priežiūrą.
Dabartiniai tėvai, pavartę vaikiškus žurnalus, dažnai lieka suglumę, nes jie visai skiriasi nuo tų, prie kurių buvo pripratę savo vaikystės laikais. Nėra, ką skaityti, nesuprantami išsireiškimai, nesuvokiamos iliustracijos. Tada reakcija irgi būna dvejopa. Arba jie prisijungia prie šiuolaikinio pasaulio kritikų ir bando tai uždrausti arba pabando su tuo susitaikyti. 

Vaikai šiandien kitokie, nes jie suvokia kitaip. Jie, pavyzdžiui, greitai perpranta įvairius  techninius prietaisus, gali priimti daugiau informacijos, negu jų tėvų karta. Jei jau patys pasirinkome technografinį žmonijos vystymosi kelią, tai reikia pažymėti, kad ateinanti karta ta linkme žengia didesniai žingsniais į priekį. Todėl ir jų spauda turi būti kitokia, nei priprato vartoti jų tėvai. Dabartinių leidėjų uždavinys – mokėti pasinaudoti šiuolaikinėmis informacijos perdavimo priemonės, būdais ir stiliumi, perteikti teisingą ir teigiamai vaikų psichiką veikiančią informaciją, formuoti priimtinas vertybes ta kalba ir būdais, kurias dabar priima ir vartoja vaikai.
Apie tai savo knygoje ,,Geriau supraskime vaikus“ kalba ir profesorė Urselė Mielkė: ,,Informacijos priemonės tapo neatskiriama mūsų aplinkos dalimi. Tai, ką jos mums kasdien perteikia, veikia ir formuoja mūsų mąstymą ir veiksmus, nors mes to kartais ir nesuvokiame ar nenorime pripažinti. Individo santykį su visuomene, jo socialinį elgesį vis stipriau įtakoja masinės informavimo priemonės. Dar nėra galutinės nuomonės, kiek šis poveikis yra teigiamas ir kiek neigiamas“.
5. Galimybės valdyti žiniasklaidos poveikį ikimokyklinės įstaigos lygmeniu

Šiandieninė šalies ir pasaulio visuomenės gyvenimo situacija reikalauja nuolatinės ikimokyklinių įstaigų, mokyklų veiklos kaitos, kuri užtikrintų vaiko daromą pažangą, atlieptų kiekvieno žmogaus poreikį įgyti pačias naujausias žinias ir įgūdžius, adaptuotis socialinėje aplinkoje. Tokiame kontekste naujai suprantama švietimo įstaigos vadybininko paskirtis – vadovai skatinami keisti savo veiklos stilių: gebėti dirbti komandoje, priimti švietimo įstaigos kaitai reikšmingus sprendimus, atlikti įvairias papildomas užduotis, veiksmingai bendrauti, stebėti ir vertinti išorės ir vidaus aplinką, užtikrinti teikiamų paslaugų kokybę, siekti efektyvios veiklos  ir kt.. 

Lietuvos švietimo plėtotės strateginėse nuostatose pabrėžiama, kad „švietimo atsakas į sparčios kaitos iššūkį – jo struktūrinis persitvarkymas, atsivėrimas gyvenimo praktikai, atvirų formų, leidžiančių mokytis visą gyvenimą kiekvienam visuomenės nariui, išplėtojimas, sykiu – asmens gebėjimų bei įgūdžių nuolat mokytis ir veikti kaitos sąlygomis ugdymas“ (Švietimo gairės, 2002). Anot R. Želvio (2003), pokyčiai švietime neišvengiami. Tam, kad išvengtume nepageidaujamų padarinių, turime aktyviai veikti kaitos procesą, nes kaitą skatina nuolat besikeičiančios gyvenimo sąlygos, realybė, todėl labai svarbu nuspėti įvykius, būsiančią švietimo politiką, perspektyvas, kurios laukia dabartinių ugdymo institucijų po kelerių ar keliasdešimt metų.  Narystė Europos Sąjungoje, taip pat švietimo reformos reikalavimai skatina pedagogų ir vadovų kūrybiškumą, iniciatyvas. Tačiau to negana. Kaip teigia J. Goodlad, norint, „kad mokyklos taptų atsakingomis ir nuolat atsinaujinančiomis institucijomis, kokios ir turi būti, jose dirbantys mokytojai turi tikslingai įsitraukti į atsinaujinimo procesą“ (Goodlad, 1990, p. 25). 

Valstybinės švietimo strategijos 2003–2012 metų nuostatose (LR Seimo 2003 m. liepos 4 d. nutarimas Nr. IX-1700), Lietuvos raida projektuojama, išskiriant tris prioritetus: žinių visuomenę, saugią visuomenę ir konkurencingą ekonomiką; akcentuojama atsakingo valdymo sistema, pagrįsta periodiška visų švietimo lygių būklės analize, į švietimo tobulinimą orientuota vadybos kultūra, visuomenės informavimu ir dalyvavimu. 
Sėkmingas mokyklos funkcijų įgyvendinimas priklauso ir nuo jos santykio su aplinka. Pasak R.Želvio (2003), dabartinei mokyklai gyvybiškai svarbu pažinti ir bendrauti su išorinėmis ir vidinėmis interesų grupėmis, palaikyti pozityvius santykius su visuomene ir kitomis organizacijomis. Interesų grupėms jis priskiria savivaldybės, ministerijų, Vyriausybės, aukštųjų mokyklų, pramonės ir verslo, žiniasklaidos atstovus (Želvys, 2003, p. 126-135). 
Būdama atvira išoriniams pokyčiams, mokykla negali likti statiška, todėl pertvarkant Lietuvos švietimą, kaita minika kaip vienas iš fundamentinių reformos principų. Ž.Jackūnas, analizuodamas per dvidešimt metų Lietuvos švietimo nueitą kelią, akcentuoja, jog ,,nepamiršta ir kaitos, tolydaus atsinaujinimo nuostata, teikianti pažangos, pokyčių, reformų galimybę apskritai“ (Jackūnas, 2006, p. 12).
R.Želvys daro prielaidą, kad pati švietimo reforma gali turėti ,,placebo“ efektą, t.y. ,,gali būti tiesiog simbolinių gestų visuma, rodanti Vyriausybės gerus norus ir esančių problemų supratimą, o ne tikras pastangas įgyvendinti pokyčius“ (Želvys, 2003, p. 30). Pripažindamas, jog spartesnį reformos vystymąsi stabdo ir mokykla, jis teigia, kad mokykla turi keistis taip, kaip keičiasi ją supanti aplinka. Tačiau, R.Želvio manymu, ,,turėdama tam tikrą autonomiją išorės atžvilgiu, mokykla paprastai susikuria kaitą  stabdančius barjerus“ (Želvys, 2003, p. 12). Autorius pastebi, jog išorinė kaita neretai sukelia pedagogų gynybiškumą, o kartais ir priešiškumą bei nenorą pripažinti savo ir institucijos kaitos būtinumą.

Vidinės kaitos lėtumo priežastis aptaria ir A.Juodaitytė (2003), teigdama, kad nuolat besikeičiančios aplinkos sąlygomis ugdymo įstaigos tampa sudėtingomis sociokultūrinėmis organizacijomis, ji išskiria joms keliamus reikalavimus. Pasak autorės ,,ugdymo įstaigos turi jungti visuomenės ir vaiko, kaip individo, socialinius siekius, neprimesdamos jiems siaurų, institucionalizuotų ugdymo uždavinių<...>“ (Juodaitytė, 2003, p. 80). Kaip būtiną sėkmingos kaitos sąlygų ji nurodo sąmoningą pedagoginių nuostatų ir įsitikinimų priežiūrą, t.y. pedagogas privalo atsižvelgti į nuolatinį prieštaravimą tarp ,,seno“ ir ,,naujo“ pedagoginio žinojimo (ten pat, p. 81).
Grįžtant prie vienos iš prioritetinių Švietimo strategijoje išskirtinų sričių – žiniasklaidos panaudojimo ugdant kritinį vaikų mąstymą ir teoriškai pripažįstant neigiamo žiniasklaidos poveikio valdymo svarbą.
Valdymas gali būti suprantamas kaip ,,poveikis įvairioms visuomenės struktūroms, siekiant sudaryti tam tikras sąlygas jų funkcionavimui ir padidinti jų veiklos efektyvumą“ (Leonavičius, 1993, p. 271-272).  Kaip jau minėta, žiniasklaidos pagalba ugdymo procese minima švietimo dokumentuose nuo nepriklausomybės pradžios. Taip pat neretai konferencijose, straipsniuose, įvairiose laidose minima žiniasklaidos valdymo svarba. Išskyrus pavienes nuorodas  ir eksperimentines metodines priemones, skirtas žiniasklaidos tematikai, Lietuvoje nebuvo kuriamos atskiros žiniasklaidos ir ugdymo sąveikai skirtos studijos ir kt. 
Pagrindinis būdas, taikomas daugelyje Europos šalių, yra žiniasklaidos raštingumo programų kūrimas, tobulinimas ir įgyvendinimas. Programos skirtos tiek ugdytiniams, tiek jų tėvams ir pedagogams, taip pat žurnalistams. Į jas įtraukiamos visos žiniasklaidos rūšys, taip pat kinas, reklama ir kt.  Žiniasklaidos raštingumas suvokiamas ir kaip gebėjimas kurti, tiesiogiai dalyvauti žiniasklaidos kūrimo procese. 2008 m. pradžioje Europos Komisijos komunikate ,,Europinis požiūris į žiniasklaidos priemonių naudojimo raštingumą skaitmeninėje aplinkoje“ dėmesys telkiamas į tris svarbiausias sritis: komercinius pranešimus, audiovizualinius kūrinius ir internetą. Į šias sritis orientuoti tikslai, kritiškam žiniasklaidos vartotojui būtinos kompetencijos darbe iš esmės jau atskleisti, todėl šis komunikatas vertintinas kaip vienas iš visai neseniai Lietuvoje pasirodžiusių žiniasklaidos valdymo galimybė akcentuojančių dokumentų.
Apibendrinant užsienio šalių ir Lietuvos patirtį ugdant kritišką jauno žmogaus mąstymą, įdirbį valdant žiniasklaidos daromą poveikį, galima teigti, jog šioje srityje pastebimas gana didelis atotrūkis. Sukurta, bet tinkamai nefunkcionuojanti įstatyminė bazė neužtikrina nepilnamečių apsaugos nuo neigiamo žiniasklaidos poveikio. Jo valdymo svarba pripažinta visai neseniai, tačiau iš esmės tik akademinės bendruomenės. Tai stabdo sėkmingą žiniasklaidos poveikio valdymą. Kita priežastis – tyrimų stoka. Esamos žiniasklaidos raštingumo programos rengėjai ją kurdami vadovavosi daugiau savo pačių logika. 
Tolesnio empirinio tyrimo pagrindu laikytinos šios teorinės prielaidos:

· Žiniasklaida, kitaip dar vadinama ,,visuomenės informavimo priemonėmis“ – tai priemonės, skirtos pateikti informaciją plačiam žmonių ratui. Tradiciškai žiniasklaidai priskiriama spauda, radijas ir televizija, bei internetas. Bendras jų bruožas yra tai, kad naudojant techninėmis priemonėmis jos pasiekia plačiąją visuomenę. 

· Žiniasklaida laikytina svarbia ugdymo dalyve, užimančia vis tvirtesnes pozicijas tarp kitų ugdymo dalyvių.
· Ikimokyklinio ugdymo tobulinimas yra grindžiamas naujaisiais vaiko, vaikystės vertinimais. Vaikas yra suvokiamas atsižvelgiant į visą socialinės sąveikos su suaugusiais įvairovę formalaus ir neformalaus ugdymo požiūriais, kurių pagrindu visuomenėje yra plėtojama kultūrinė sąveika su vaikais. Vaikystė yra interpretuojama kaip socialinė vertybė ir žmogaus socialinės raidos dimensija.

· Žiniasklaidos vaidmuo vaiko socializacijos procese yra labai svarbus. Vaikystėje dažniausiai matome ir priimame tokį pasaulį, kurį siūlo viešosios informavimo priemonės. Toks besąlyginis pasitikėjimas sietinas su tuo, kad jaunesnio amžiaus vaikas dar neturi kritinio mąstymo įgūdžių, jie to nėra mokomi, trūksta žinių ir gebėjimo atsirinkti kas yra tikras produktas, o kas tik pakaitalas. 

· Vaiko kultūra yra nuolat tobulinama gyvenimo sritis, atspindinti jo jausenos, elgsenos, mąstymo būdus. Vaikams adaptuojantis prie juos supančių (fizinių, gamtinių, socialinių ir kt.) sąlygų, kultūra yra perduodama iš kartos į kartą ir nuolat keičiasi. Ji yra susijusi su išmoktomis, visuomeniškai įgytomis elgesio tradicijomis, sutinkamomis žinių visuomenėje.
· Spausdinta žiniasklaida – svarbus žinių šaltinis. Skaitydami vaikams tėvai padeda pagrindus vėlesniam vaiko skaitymui, ugdo meilę knygai, o tai yra svarbiausias socializacijos dėmuo. Skaitymas garsiai gerina klausymosi įgūdžius, būtinus skaitant pačiam. Be to, vaikui pateikiami pamėgdžiojimo modeliai. 

· Vaikų skaitymui ypač didelės įtakos turi sociokultūrinis kapitalas, pirmiausia pasireiškiantis per šeimos aplinką: daugiau skaito vaikai, kuriems kūdikystėje, vaikystėje dažnai buvo skaitoma balsu, kurių namuose yra daugiau knygų ir kurių tėvai patys skaito.

· Šiuolaikiniai vaikiški žurnalai, iš tiesų, kaip ir dera spaudos leidiniams, yra šiuolaikinės civilizacijos atspindys. Pastarieji, pirmiausia išsiskiria išraiškingomis, dažniausiai užsienio animacinių filmukų ar pasakų herojų iliustracijomis.
· Nepilnamečių apsaugos nuo neigiamo viešosios informacijos poveikio įstatymo nuostatos aiškiai identifikuoja ir apibrėžia informaciją, kuri yra kenksminga vaikų vystymuisi ir nustato jos naudojimo kriterijus.
· Ikimokyklinė įstaiga linkusi izoliuotis nuo išorės pokyčių, todėl įtraukti žiniasklaidą į realų ugdymo procesą tampa sudėtinga.
· Neigiamą žiniasklaidos poveikį sumažinti, o teigiamą padidinti įmanoma pripažinus ir įsigilinus į vaikų subkultūros ypatumus ir įtraukus į ugdymo procesą vieną iš svarbiausių jos dalių – žiniasklaidą.
II.  PERIODINIŲ LEIDINIŲ POVEIKIO IKIMOKYKLINIO AMŽIAUS VAIKŲ SOCIALIZACIJAI TYRIMAS
2.1 Tyrimo metodologija
Siekiant ištirti vaikų, tėvų ir pedagogų požiūrį į žiniasklaidą, periodinių leidinių skirtų vaikams įtaką jų socializacijai, žiniasklaidos valdymo būdus, buvo atliktas kiekybinis ir kokybinis tyrimas kurio tikslas – pagrįsti periodinių leidinių, skirtų vaikams poveikį ikimokyklinuko socializacijai.

Tyrimo objektas – periodinių leidinių poveikis ikimokyklinio amžiaus vaikų socializacijai..

Atliekant tyrimą iškelta hipotezė - tikėtina, kad periodiniai leidiniai įtakoja ikimokyklinio amžiaus vaikų socializaciją.
Tyrimo uždaviniai:

1. Įvertinti periodinių leidinių paklausą įvairaus ikimokyklinio amžiaus grupėse.

2. Išsiaiškinti pedagogų  nuomonę apie veiklose naudojamų periodinių leidinių įtaką vaikų socializacijai.

3. Ištirti tėvų  požiūrį į periodinių leidinių daromą poveikį ikimokyklinio amžiaus vaikams.
4. Atskleisti pedagogų nuomonę apie vaikams skirtų žiniasklaidos priemonių, poveikio valdymą ir jo valdymo būdus.
Tyrimo medodai. Duomenų rinkimo metodai –  stebėjimas (kokybinis tyrimas), klausimynas (kiekybinis tyrimas).
Duomenų analizės metodai 

Stebėjimas - tai objektyvus duomenų rinkimo būdas, kai žmogus savo jutimo organų pagalba tikslingai suvokia daikus ir reiškinius. Kad stebėjimas būtų objektyvus, reikia naudotis aparatūra (videoaparatūra, magnetofonais ir pan.), stebimus duomenis tiksliai apibrėžti, o faktus tinkamai fiksuoti bei klasifikuoti, išreikšti juos skaičiais, stebėti juos atitinkamais laiko tarpais. Stebėjimo strategija – tai toks mokslinio tyrimo organizavimas, kai nevarijuojant sąlygų siekiama gauti objektyvių faktų apie žmogaus ar gyvūno elgseną (Tidikis,2003).
Tyrimo imtis. Stebėta 100 Vilniaus, Utenos ir Visagino ikimokyklinių įstaigų įvairaus amžiaus vaikai (2-7m.) ir  jų grupės bibliotekėlėse esantys periodiniai leidiniai skirti ikmokyklinio amžiaus vaikams, taip pat kokius periodinius leidinius atsineša vaikai iš namų. 
Kokybinio tyrimo procesas.  Kokybinis tyrimas buvo vykdomas 2010 m. vasario - kovo mėnesį. Buvo stebiama vaiko veikla su periodiniais leidiniais grupės aplinkoje, taip pat kokius periodinius leidinius atsineša iš namų vaikai, jų veikla su periodiniais leidiniais grupės aplinkoje.  Stebėjimo metu buvo laikomasi stebėjimo etikos, kokybinio tyrimo metu nesklandumų nekilo.
Statistinė duomenų analizė. XXa. antroje pusėje atsiradęs naujas – sisteminis požiūris į visuomeninių ir indvidualių problemų tyrinėjimus grindžiamas nuostatas, kad šioms problemoms tirti reikalingi įvairūs tiek kiekybinių, tiek kokybinių tyrimų metodai, papildantys vieni kitus atskiruose tyrimų etapuose. (Kardelis, 2005).

Kiekybinis tyrimas atliktas apklausiant tėvus turinčius nuo 2 iki 7 metų vaikus lankančius ikimokyklines įstaigas ir ikimokyklinių įstaigų pedagogai. Šis tyrimas pasirinktas todėl, kad tėvams ir pedagogams būtų lengviau atsakinėti į iš anksto paruoštus konkrečius klausimus. Klausimynas anoniminis, todėl tiek tėvai, tiek pedagogai buvo atviresni.

Kiekybinio tyrimo populiacija. Populiaciją sudarė Vilniaus, Utenos ir Visagino ikimokyklines įstaigas lankančių vaikų tėvai ir pedagogai. Šio tyrimo populiacija yra patogioji, kadangi pasirinkti respondentai yra lengvai pasiekiami.

Pasirinktas kiekybinis netikimybės atrankos tipas – tikslinė atranka. Tikslinė atranka – kai pats tyrėjas nusprendžia, kuriuos respondentus tikslingiau atsirinkti. (Luobikienė, 2005).

Tyrimo imtis. Apklausti 330 Vilniaus, Utenos ir Visagino ikimokyklines įstaigas lankančių vaikų tėvai ir pedagogai. Tėvų apklausta 180, o pedagogų 150. 
Kiekybinio tyrimo instrumentas – klausimynas. Klausimynas – tai tam tikras blankas, kuriame suformuluoti ir tam tikra tvarka išdėstyti klausimai, skirti tirti respondento, pavyzdžiui elgesio ypatumus, požiūrį į švietimo sistemą ir kt. (Guščinskienė, 2004). Klausimynas sudarytas studijuojant mokslinę literatūrą bei remiantis Kardelio K., (2005), Luobikienės I., (2005) ir Žydžiūnaitės V., (2001) metodologiniais metodais.
Kiekybinio klausimyno tėvams pagrindimas.  Klausimyną sudarė 14 klausimų: 3 demografiniai, 6 atviro, 5 uždaro tipo. Klausimyne pateikti uždaro tipo klausimai todėl, kad tyrėjui būtų lengviau apdoroti bei palyginti gautus duomenis. Atviri klausimai pateikti tam, kad tyrėjui būtų galima išsamiau ir giliau išsiaiškinti kiekvieno respondento asmeninę nuomonę apie rūpimą priežastį. Siekiant platesnės respondentų nuomonės raiškos, visuose uždaruose klausimuose buvo sudaryta galimybė pateikti ir savo atsakymo variantus bei pakomentuoti atsakymus. Klausimynas buvo sudarytas analizuojant kiekvieno tipo klausimų pranašumus ir trūkumus bei jų derinius (turinio bei eiliškumo aspektu), siekiant gauti patikimą informaciją. Klausimų eiliškumas ir išsidėstymas buvo pasirinktas tyrėjo nuožiūra, įvertinus specialioje literatūroje pateikiamas rekomendacijas.
Klausimyno didžiąją dalį sudaro uždaro tipo klausimai, į kuriuos atsakant respondentams nesunku išreikšti įvairius požiūrius, o tyrėjas gauna išsamią ir konkrečią informaciją. Kiekvienas klausimas aptariamas lentelėje.

Klausimyno pristatymas
	Klausimas 
	Aptarimas 

	1-3 (uždari)
	Demografiniais klausimais siekiama išsiaiškinti vaikų amžių, lytį ir vietovę kurioje gyvena.

	4-5 (atviri)
	Siekiama išsiaiškinti respondentų požiūrį į žiniasklaidą ir jos rūšis.

	6-8 (uždari)
	Šie uždaro tipo klausimai padės išsamiau sužinoti respondentų perkamus žurnalus bei jų pirkimo dažnį.

	9 (atviras)
	Siekiama iš respondentų sužinoti ar skaitomų žurnalų tematika atsispindi kasdieninėje vaikų veikloje.

	10 (uždaras)
	Šis klausimas padės sužinoti vaikų susipažinimo su žurnalu būdus.

	11-12 (atviri)
	Atvirais  klausimais siekiama išsiaiškinti žurnalų atliepimą kompetencijų ugdymui bei žurnalų atitikimą vaikų amžiui.

	13 (atviras)
	Šiuo klausimu siekiama išsiaiškinti žiniasklaidos daromą poveikį  bei jos valdymo būdus.

	14 (uždaras)
	Siekiama išsiaiškinti vaikams skirtos periodinės leidybos paklausos atitikimą.


Kiekybinio klausimyno pedagogams pagrindimas.  Klausimyną sudarė 12 klausimų: 3 demografiniai, 5 atviro, 4 uždaro tipo. Siekiant platesnės respondentų nuomonės raiškos, visuose uždaruose klausimuose buvo sudaryta galimybė pateikti ir savo atsakymo variantus bei pakomentuoti atsakymus. Klausimynas buvo sudarytas analizuojant kiekvieno tipo klausimų pranašumus ir trūkumus bei jų derinius, siekiant gauti patikimą informaciją. 
Klausimyno didžiąją dalį sudaro uždaro tipo klausimai, į kuriuos atsakant respondentams nesunku išreikšti įvairius požiūrius, gauti išsamią ir konkrečią informaciją. Kiekvienas klausimas aptariamas lentelėje.
Klausimyno pristatymas
	Klausimas 
	Aptarimas 

	1-3 (uždari)
	Demografiniais klausimais siekiama išsiaiškinti respondentų darbo stažą, kokio amžiaus grupėje dirba bei vietovę kurioje gyvena.

	4-5 (atviri)
	Siekiama išsiaiškinti respondentų požiūrį į žiniasklaidą ir jos rūšis.

	6-8 (uždari)
	Šie uždaro tipo klausimai padės išsamiau sužinoti respondentų nuomonę apie žiniasklaidos daromą įtaką ikimokyklinio amžiaus vaikams, žurnalų pasirinkimą. 

	9 (atviras)
	Atvirais  klausimais siekiama išsiaiškinti žurnalų atliepimą kompetencijų ugdymui.

	10-11 (atviras ir uždaras)
	Šie klausimai padės sužinoti respondentų veiklose naudojamus žurnalus ir jų pasirinkimą.

	12 (atviras)
	Siekiama išsiaiškinti žiniasklaidos daromą poveikį  bei jos valdymo būdus.


Kiekybinio tyrimo procesas. Tyrimu siekiama išsiaiškinti žiniasklaidos įtaką vaikų socializacijai, bei žiniasklaidos valdymo būdus, todėl buvo tiriami ikimokyklines įstaigas lankančių  2-7  metų tėvai (toliau – respondentai) bei šiose ikimokyklinėse įstaigose dirbantys pedagogai,  kuriems buvo pateiktas klausimynas.

Kiekybinis tyrimas buvo vykdomas 2010 metų sausio – vasario mėnesiais. Respondentai buvo apklausiami iš Vilniaus, Utenos ir Visagino ikimokyklinių įstaigų. Kiekvienoje ikimokyklinėje įstaigoje buvo paliekama apie 60 - 70 klausimynų tėvams ir 20 klausimynų pedagogams. Viso buvo išdalinta 350 klausimynų, o gražinti 320 ( 91,4 %). Atliekant apklausą nesklandumų nekilo.

Tyrimo metu buvo laikomasi tyrimo etikos principų:

· pirmiausia buvo sutarta su mokyklų vadovais, o paskui ir su respondentais;

· respondentai supažindinti su atliekamo tyrimo tikslu;
· paaiškinta tyrimo nauda;

· respondentams paaiškinta, kur ir kaip bus panaudota iš jų gauta informacija;

· užtikrintas respondentų anonimiškumas ir konfidencialumas;

· kiekvienam respondentui buvo palikta teisė bet kuriuo metu pasitraukti iš tyrimo;
· mandagiai ir pagarbiai elgtasi su respondentais.

Klausimyno metodo privalumai (Luobikienė, 2004; Sarankos, 2005):

1. galimybė garantuoti respondentų anonimiškumą, o tai padidina informacijos objektyvumą ir teisingumą;

2. galimybė minimizuoti laiko ir finansinius išteklius;

3. informatyvus duomenų rinkimas;

4. respondentas gali atsakyti į klausimyno klausimus jam patogiu laiku.

Galimi klausimyno metodo trūkumai (Sarankos, 2005)

1. kuris nors klausimyno klausimas gali būti respondentų neteisingai suprastas ir klaidingai interpretuotas;
2. respondentai gali bijoti, kad jų asmenybė bus identifikuota, todėl jų atsakymų patikimumas kartais yra nežinomas;
3. tyrėjas nežino kokiomis aplinkybėmis klausimynas buvo užpildytas (ar jį užpildė reikiamas respondentas, ar pašalinis asmuo).

Klausimyno duomenys buvo apdoroti naudojant programas SPSS 14.0 for Windows ir MS Office Excel 2003.
2.2 Periodinės leidinių paklausa įvairaus amžiaus grupėse
Grupės bibliotekoje vaikai formuojasi motyvaciją ir įgūdžius, reikalingus skaitymo ir rašymo pradmenis. Iš knygų, periodinių leidinių vaikai kaupia patirtį apie žmonių santykius, ugdosi empatiją tiems, kurie išgyvena gyvenimo sunkumus. Dalindamiesi knygomis, žurnalais, vaidindami skaitytus vaikų literatūros kūrinius jie lavina socialinius įgūdžius. Norint nustatyti kaip grupės aplinkoje į vaiko rankas petenka periodiniai leidiniai, buvo stebėta vaikų veikla grupėse. Stebėjimo duomenys matyti 1 pav. 
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1 pav. Į vaikų rankas patenkantys periodiniai leidiniai
Stebint veiklas nustatyta, kad daugiau kaip pusė periodinių leidinių vaikai atsineša iš namų. Mažiau nei pusė periodinių leidinių vaikai randa grupių bibliotekėlėse. Galima daryti prielaidą, kad grupėse trųksta periodinių leidinių skirtų ikimokykliniams amžiui.
Bibliotekėlėse randami periodiniai leidiniai matyti 2 pav. 
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2 pav. Vaikams skirti periodiniai leidiniai esantys grupės bibliotekėlėje
Stebėjimo duomenys pateikti 28 pav. rodo, jog grupių bibliotekėlėse daugiausia randamas žurnalas, skirtas ikimokyklinio amžiaus vaikams - ,,Penki“, grupių bibliotekėlėse randami ir šie periodiniai leidiniai skirti ikmokyklinio amžiaus vaikams, tai: ,,Nykštukas“, ,,Bitutė“, ,,Lututė“, ,,Laimiukas“. Tenka pastebėti, kad atlikus pedagogų apklausą, žurnalą ,,Penki“ rekomenduoja įsigyti vaikams.
Periodiniai leidiniai, kuriuos vaikai atsineša į darželį iš namų, matyti 3 pav.
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3 pav. Vaikų atnešti periodiniai leidiniai iš namų 

3 pav. pateikti stebėjimo duomenys rodo, jog iš namų daugiausia vaikai į grupę atsineša žurnalus ,,Mikė Pūkuotuką“ ir ,,Penki“. Mažiau nei pusė stebėtų vaikų į grupę atsineša žurnalus: ,,Nykštuką“, ,,Barbie“, ,,Princesę“, mažiausiai nešasi žurnalus: ,,Bitutė“, ,,Lututė“, ,,Laimiukas“. Galima daryti prielaidą, jog dažniausiai tėvai vaikams perka šiuos periodinius leidinius skirtus ikimokyklinio amžiaus vaikams:  ,,Mikė Pūkuotuką“ ir ,,Penki“, tai patvirtina ir tėvų apklausos rezultatai.
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4 pav. Vaikų veikla su periodiniais leidiniais grupėje

Kaip rodo  šio tyrimo rezultatai pateikti 4 pav, mėgstamiausia vaiko veikla su periodiniais leidiniais – periodinių leidinių ,,skaitymas“ (iliustracijų apžiūrinėjimas, komentavimas) ir spalvinimas, užduočių atlikimas periodiniuose leidiniuose skirtuose vaikams. Pusė stebėtų vaikų grupėse esančius ar atsineštus periodinius leidinius žiūrėjo su draugu. Mažiau nei pusė stebėtų vaikų pasakojo draugams ir auklėtojoms istorijas esančias žurnaluose, kopijavo raides (pavadinimus, užduotis). Trešdalis vaikų atsinešę žurnalus iš namų klijuoja lipdukus ar nešiojasi žurnalą visą dieną, net neatsiversdamas.
Atlikus kokybinį tyrimą galima daryti prielaidą, jog ikimokyklinių įstaigų bibliotekėlėse mažai periodinių leidinių skirtų vaikams, daugiausia stebėtose įvairaus amžiaus grupėse yra įvairių vaikiškų knygų, enciklopedijų, žinynų. Taip pat tyrimo duomenys atskleidė, kad vaikai domisi periodiniais leidiniais, juos ,,skaito“, spalvina, atlieka užduotis, pasakoja, kopijuoja raides ir pan. 
2.3 Tėvų požiūris  į periodinių leidinių poveikį ikimokyklinio 

amžiaus vaikų socializacijai 
Intensiviausiai socializacija vyksta ikimokykliniame amžiuje, kai vaikai yra rengiami gyvenimui ir veiklai suaugusiųjų pasaulyje. Ypatingą, išskirtinę, reikšmę ankstyvajiai socializacijai, veikiančiai asmenybės formavimąsi ir jos raidą ne tik dabartyje, bet ir ateityje, skiria daugelis sociologų ir psichologų, taip pat ir Z. Freudas (1997). Jis ne pagrįstai apribojo žmogaus socializaciją tik pačiais pirmaisiais, ypač penktaisiai – šeštaisiai, vaiko gyvenimo metais ir neigė pozityvų socialinės aplinkos vaidmenį tolimesnei jų korekcijai. Galima teigti, kad respondentams parenkant periodinius leidinius turės poveikį vaikų amžius, kadangi periodiniai leidiniai skiriasi pagal tematiką, paskirtį. Todėl tikslingai tėvams buvo pateikti  klausimai: ,,Kokio amžiaus Jūsų vaikas?“ ir ,,Jūsų vaiko lytis?“. Gauti duomenys matyti  5 pav.:
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5 pav.  Vaikų auginamų šeimose pasiskirstymas pagal amžių
Iš atsakymų matyti, kad  tyrime dalyvavusių  respondentų turinčių skirtingo amžiaus vaikus, tarp amžių dominuoja  6 m. mergaitės (28 %) ir 5 – 6 m. berniukai (27 %). Svarbu pažymėti, kad tėvų auginančių  7 m. vaikus berniukų 8 % daugiau, nei mergaičių, o trimečių mergaičių 5 % daugiau nei berniukų. Tuo tarpu tėvų auginančių 2 m. berniukus apklausta nebuvo.

Siekiant  atskleisti tėvų požiūrį kas jų manymu  yra žiniasklaida (6 pav.) Respondentams buvo suteikta galimybė išsakyti savo nuomonę, pateikus atvirą klausimą ,,Kas Jūsų manymu yra žiniasklaida?“
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6 pav. Tėvų žiniasklaidos apibūdinimas

Respondentų atsakymai rodo, jog jų manymu žiniasklaida – informacijos šaltinis (32 %). Antra vertus, žiniasklaidą respondentai apibūdina kaip: žinių perdavimas (18 %) ir masinės informavimo (11 %) priemonės, visuomenės informavimo būdai  (14 %) ir nauja informacija (16 %). Tai galima būtų pakomentuoti autentiška tėvų kalba:

  ,,informacijos, vaizdų, komentarų ir nuomonių pateikimas plačiai visuomenei“;

,, žiniasklaida tai laisvė reikšti nuomonę, ir tai mechanizmas, kurio pagalba galima netrukdomai keistis informacija, taip pat turi didelę galią paveikti visuomenės gyvenimą“,;

,,žiniasklaida tai informacijos perdavimo būdas“,;

,,tai tam tikra informavimo priemonių visuma“;

,,tai yra informavimo, lavinimo priemonė“;

,,žiniasklaida=žinia+skleisti, t.y. žinios ,,perleidimo“ įrankis“.

Apibendrinant galima teigti, kad respondentai žiniasklaidoje ieško informacijos ir tą informaciją gauna per įvairias informavimo priemones. Galima daryti prielaidą, kad žiniasklaida respondentų nuomone svarbus šiuolaikinis auklėjimo veiksnys, formuojantis visuomenę, tautinę, tarptautinę, valstybinę sąmonę, požiūrius į žmonių bendravimą ir t.t.  Iš respondentų žiniasklaidos apibūdinimų galima įžvelgti  šias žiniasklaisos funkcijas: informacinę, aiškinamąją, auklėjamąją ir lavinamąją. 
5 anketos klausimu buvo stengtasi sižinoti, tėvų nuomonė apie žiniasklaidos rūšis ir jų poveikį vaikui. Gauti duomenys matyti 7 pav.:
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7 pav. Tėvų žiniasklaidos rūšių skirstymas

Tyrimo duomenų analizė parodė, kad populiariausia tarp respondentų - spauda ir televizija. Gerokai mažiau respondentai nurodė – radiją. 

 Žiniasklaidos  rūšių poveikį vaikui galima būtų pakomentuoti autentiška tėvų kalba:

,,Žiniasklaida gali teikti neigiamą ir teigiamą informaciją vaikui, kuri vienu ar kitu būdu veikia vaiko psichiką.“;

,,Internetas, žurnalai, laikraščiai. Poveikis vaikui kūrybingumas, kalba.“;

,,Manau televizija daro neigiamą poveikį vaikams, nes net gi ir animaciniuose filmukuose daugybė smurto.“;

,,Manau, kad poveikis yra teigiamas, vaikas praplečia savo žinias, kuria, taip pat bando tyrinėti pasaulį, grožėtis.“;

,,Didžiausią poveikį 4 m. vaikui daro televizija. Svarbu užtikrinti, kad jis nematytų ne jo amžiui skirtų laidų.“;

,,Laikraščiai – vaikas dar neskaito. Televizija – daug įtakos, tiki beveik viskuo, kas yra pasakoma per televiziją. Žurnalai – įtakos mažai, bet įdomu pavartyti. Kartais paskaito trumpą tekstą, kuris sudomina.“;

,,Vaikui tikrai turi didelės įtakos, nes jis dažnai nori ir mėgdžioja įvairias matytas ir girdėtas situacijas.“;
,,Tai žurnalai skirti berniukams ir mergaitėms. Knygelėse yra įvairios užduotėlės su žaidimukais užduotėlėmis, pasakėlėmis. Skaitau, kad mano vaikui turi gerą poveikį.“;
,,Didžiąja dalimi vaikui – neigiamas poveikis. Pernelyg daug rodoma smurto, nuogybių, aibė žargonų. Turi ir teigiamą poveikį – padeda vaikui pažinti pasaulį.“;

,,Visos žiniasklaidos priemonės daro poveikį vaikui: pasaulėžiūros pažinimas, mokymąsis, elgesys, veiksmai ir kt.“;

,,Poveikis milžiniškas, kadangi vaikas informaciją  perima tiesiogiai, supranta pagal tai, kaip informacija pateikiama, ir tai smarkiai formuoja, veikėjo sąmonę, požiūrį į kitus svarbius dalykus.“

Iš tėvų komentarų matyti, kad  jų nuomone didžiausią poveikį vaikui turi televizija ir ne visada teigiamą, nes respondentai mano, kad televizijoje daug rodoma smurto, aibė žargonų ir pan. Teigiamas poveikis - padeda vaikui pažinti pasaulį. Taip pat respondentai atkreipė dėmesį , kad vaikai dažnai nori ir mėgdžioja įvairias matytas ar girdėtas situacijas.
6 anketos klausimu; ,,Kokį iš išvardintų žurnalų savo vaikui perkate dažniausiai?.“ Respondentas buvo pasiūlyta 15 vaikišku žurnalų. Žurnalai parinkti pagal tematiką,  paskirtį, turinį. Tėvų perkamiausi žurnalai vaikui matyti 8 pav. Šiuolaikiniai vaikiški žurnalai, iš tiesų, kaip ir dera spaudos leidiniams, yra šiuolaikinės civilizacijos atspindys. Spausdinta žiniasklaida – svarbus žinių šaltinis. Skaitydami vaikams tėvai padeda pagrindus vėlesniam vaiko skaitymui, ugdo meilę knygai, o tai yra svarbiausias socializacijos dėmuo. Skaitymas garsiai gerina klausymosi įgūdžius, būtinus skaitant pačiam. Be to, vaikui pateikiami pamėgdžiojimo modeliai.  
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8 pav. Tėvų perkamiausi  žurnalai vaikui 
8 pav. pateikti tyrimo duomenys rodo, jog dažniausiai tėvai perka ,,Mikė Pūkuotuką“, ,,Penki“, ,,Princesė“, mažiausiai perka ,,Tolučiai“, ,,Kutis“, ,,Laimiukas“, ,,Baltoji Pelytė“. “Mikė Pūkuotukas” – lavinantis žurnalas ikimokyklinukams ir pradinių klasių moksleiviukams. Kartu su visiems gerai pažįstamu meškiuku Mike ir kitais Šimtamylės girios gyventojais vaikučiai mokosi  raidelių, skaityti, skaičiuoti, spręs užduotėles ir spalvina paveikslėlius. Spalvingas ir įdomus mėnesinis žurnalas ,,Penki“, skirtas 4–7 metų vaikučiams. Žurnaliuke vaikai gali skaičiuoti, rašyti, piešti, žaisti žaidimus, skaityti eilėraščius, lavinti rankeles – spalvinti ir rašyti. Be to, mažyliai turi galimybę dalyvauti konkursuose ir laimėti daugybę įvairių prizų. Žurnaliukas ,,Penki“ yra vienintelis, kurį rekomenduoja Švietimo ministerija ikimokyklinio amžiaus vaikams. Žurnalas ,,Princesė“, kurį tėveliai įvardino vieną iš perkamiausių, skirtas ikimokyklinio amžiaus mergaitėms. Kiekvienas numeris su patraukliu priedu-dovanėle. Skirtingai nei prieš tai aptartuose, šiame žurnaliuke eksplikuojama suaugusiųjų kultūra ir gyvenimo būdas, aplinka, pastebimas suaugusiųjų bendravimo manierų, elgesio, vertybinių nuostatų propagavimas, todėl iškreipiama vaikiškų vertybių sistema. Šie leidiniai – ištisa žaislų pramonės produktų reklama. Tekstai naudojami tik kaip iliustracijų priedas, jungtis, todėl menkaverčiai.
Galima daryti prielaidą, kad žurnalų pasinkimą lemia: reklama, tiražas, turinys. Respondentai skiltyje kita,  paminėjo -  žurnalą ,,Ratai“.
Tyrime apklausiami tėvai auginantys įvairaus amžiaus vaikus, pravartu pažiūrėti kaip  vaikų amžius įtakoja žurnalo pirkimą, tai matyti 9 pav.:
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9 pav. Tėvų perkamiausi  žurnalai įvairaus amžaius vaikams
Gauti tyrimo rezultatai rodo, kad tėvai 2 m. vaikui žurnalų perka labai mažai, iš išvardintų žurnalų paminėjo: ,,Nykštuką“, ,,Barbie“, ,,Naminuką“, ,,Mikė Pūkuotuką“, ,,Princesę“ ir ,,Pipirą“. 3 m. vaikui dažniausiai perka: ,,Mikė Pūkuotuką“, ,,Bitutę“, ,,Lututę“, ,,Nykštuką“ ir ,,Kutį“. 4 m. vaikui tėvai dažniausiai perka: ,,Penki“, ,,Mikė Pūkuotuką“, ,,Princesę“, ,,Baltąją Pelytę“ ir  ,,Laimiuką“.  5m. - ,,Penki“, ,,Mikė Pūkuotuką“, ,,Barbę“, ,,Princesę“, ,,Bitutę“, ,,Flintą“, Donaldą ir kt.“, ,,Pipirą“ ir ,,Naminuką“. 6m. - ,,Penki“,  ,,Barbę“, ,,Bitutę“, ,,Flintą“,  ,,Lututę“, ,,Laimiuką“, Donaldą ir kt.“, ,,Pipirą“, ,,Naminuką“ ir     ,, Nykštuką. 7m. - ,,Flintą“, Donaldą ir kt.“ ir ,,Baltąją Pelytę“. 
Galima daryti prietaidą, kad 2 m. ir 7 m. amžiaus vaikams respondentai mažiausiai perka žurnalus, daugiausia žurnalų perka – 5-6 m. amžiaus vaikams. 

Norint nustatyti, žurnalų įsigijimo dažnumą, buvo pateiktas klausimas ,,Kaip dažnai įsigyjate vaikiškus žurnalus?“. Respondentų atsakymų rezultatai matyti 10 paveiksle.
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10 pav. Tėvų perkamų žurnalų vaikams dažnumas
Tyrimo rezultatai išryškino, kad dauguma respondentų vaikiškus žurnalus perka kiekvieną mėnesį. Taip pat akivaizdu, kad trešdalis tėvų savo vaikams žurnalus perka rečiau nei kas du mėnesiai. Tik 11 % tėvų periodinę spaudą skirtą vaikams perka kiekvieną savaitę, labai maža dalis tėvų savo vaikams žurnalus perka kartą į pusmetį ar kartą į metus. Tenka pastebėti, kad rečiausia perka žurnalus tėvai auginantys 2 -3 m. amžiaus vaikus. Galima daryti prielaidą, kad maža pasiūla periodinės spaudos skirtos šio amžiaus vaikams. 
Perkant žurnalus vaikams pasirinkimą lemia įvairūs veiksniai, kadangi pasiūla yra nemaža ir įvairi. Gauti duomenys matyti 11 pav.:
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11 pav. Tėvų auginančių įvairaus amžiaus vaikus periodinių leidinių  parinkimo kriterijai

Iš gautų rezultatų matyti, kad svarbiausia pasirenkant žurnalus yra jų turinys ir vaiko pageidavimas, tai teigia daugiau nei 60% respondentų. Šiek tiek daugiau nei pusė apklaustųjų teigia, kad yra svarbi žurnalo paskirtis pagal vaiko amžių. Trešdalis respondentų mano, jog periodinių leidinių pasirinkimą lemia priedai esantys prie periodinių leidinių. 19% apklaustųjų pasirinkimą lemia ir kaina. Mažiausiai pasirinkimą lemia žurnaluose skelbiami konkursai, žurnalo apipavidalinimas ir pažįstamų rekomendacija. Trečdaliui respondentų žurnalų pasirinkimą lemia priedai esantys juose. Panašus procentas apklaustųjų pasirenka žurnalus pagal jų apipavidalinimą ir skelbiamus konkursus. Galima teigti, kad respondentams svarbiausia pasirenkant žurnalą , jo turinys, paskirtis pagal amžių ir vaiko pageidavimas. 
9 atviru anketos klausimu buvo stengtasi sižinoti ar skaitomų žurnalų tematika atsispindi kasdieninėje vaiko veikloje.  Respondentų buvo prašoma atsakymą pakomentuoti ir  pateikti pavyzdžių. Gauti duomenys matyti 12 pav.:
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12 pav. Žurnalų tematikos atsispindėjimas vaikų kasdieninėje veikloje tėvų požiūriu
Kaip teigia didesnė dalis respondentų skaitomų žurnalų tematika atsispindi ir jų vaikų kasdieninėje veikloje. Trečdalis apklaustųjų teigia įtakos nepastebėję. Respondentų pateiktus pavyzdžius galima pakomentuoti autentiška kalba:
,,Atpažysta matytus žurmaliuke gyvūnus, vabzdžius, augalus.“;

,,Vaikas geiau susipažįsta su gyvūnais.“;

,,Žaidžia žurnaluose vaizduojamus herojus.“;

,,Mergaitė stengiasi atrodyti panašiai kaip ir herojai žurnale. Dažniausiai mėgdžioja princesių įvaizdį.“;

,,...karpo karpinius su kuriais vėliau kuria vaidmenis, spektaklius, savas kūrybos pasakas.“;

,,Vaikas pažymi jog reikia susidėti daiktelius kaip ,,kutis“ žurnalo herojus arba kaip valgyti pabrėžia jog ten knygutėje matė.“;

,,Atkartoja judesius, kuriuos matė paveiksle.“;

,,...atspindi vaiko norą būti princesėmis, kas yra daugelyje žurnalį ir pan.“;

,,Tekste vartojami žodžiai atsikartoja vaiko kalboje, sklandžiau reiškiamos mintys, žurnalo tekstuose plėtojama draugystės tema padeda vaikui suprasti kas yra draugystė, draugai, pagalba draugui ir t.t.“

,,To ir neturi būti, nebent atitinka laikotarpį (ruduo, žirma, Kalėdos ir pan.).“;

,,Man atrodo, kad ne, bet reklama pvz.: žurnale Flintas turi didelį poveikį vaikams, tai kompiuteriniai žaidimai, pokuganai ir t.t.“.

Iš respondentų pateiktų pavyzdžių matyti, jog žurnaluose galima rasti naudingos informacijos ar vaizduotę bei atmintį lavinančių užduotėlių. Apibendrinus pateiktus  pavyzdžius matyti, kad dažniausiai vaikai pamėgdžioja žurnalų personažus: žaisdami, kurdami, atkartodami judesius ir kalbą.  Pastebima, jog vaikams įdomūs ne tiktai komiksai ar reklamos, bet ir pasakojimai apie augalus, jų vegetaciją, gyvūnus ir jų gyvenimą, pasaulio šalis, žmones, įvairių kraštų kultūrą ir papročius. Tai suteikia vaikams labai daug naudingos informacijos, lavina vaizduotę, plečia akiratį.
Pabrėžiant, kad žurnalai, knygos padeda ugdyti kalbinius ir skaitymo įgūdžius, skatina pažintinę ir psichologinę raidą. Vaiko raidos lygis, arba kognityvinės raidos stadija, turi reikšmės tam, kaip knyga prisidės prie jo socializacijos. Taip pat knygos skatina pažintinę raidą, kalbos vystymąsi. Pastebėta, kad vaikų, kuriems dažnai skaitoma ir kurie daug skaito patys, kalba tobulėja sparčiau negu tų vaikų, kuriems skaitoma retai ir kurie nedaug skaito patys. Knygų ir televizijos poveikį socializacijai sunku palyginti, nes vaikams, kol jie įgunda skaityti, knygas skaito tėvai. Jie aiškina, atsako į klausimus, skaitymo tempą pritaiko prie vaiko nuovokumo ir susidomėjimo. Be to, suaugusieji dažniausiai parenka knygas mažiems vaikams. Tėvai ir giminaičiai jas perka, mokytojai sudaro skaitytinų knygų sąrašus, bibliotekininkai sprendžia, kokios knygos turi patekti į bibliotekų lentynas. Taigi suaugusieji didele dalimi lemia knygų poveikį vaikams (Berns, 2009, p. 364). 
Norint sužinoti kokiu būdu vaikas susipažįsta su žurnalu, buvo pateiktas 10 anketos klausimas: ,,Kokiu būdu vaikas susipažįsta su žurnalu?“. Respondentams reikėjo pasirinkti tinkamą variantą. Gauti duomenys pateikti 13 paveiksle: 
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13 pav. Vaikų susipažinimo su žurnalu būdai

13 pav. pateikti tyrimo duomenys rodo, jog dažniausiai naudojamas susipažinimo su žurnalu būdas – tai žurnalo skaitymas kartu ir žurnalo vartymas.  Mažai vaikai skaito patys, kadangi ikimokyklinio amžiaus vaikai dar nemoka skaityti. Iš to matyti, kad tėvai skaito žurnalus vaikams,  aiškina, atsako į klausimus, skaitymo tempą pritaiko prie vaiko nuovokumo ir susidomėjimo. 
11 anketos klausimu buvo stengiamasi sužinoti respondentų nuomonę ar vaiko kompetencijų ugdymui turi įtakos žurnalai. Taip pat buvo prašoma nurodyti žurnalus, kurie atliepia kompetencijų ugdymą. Atsižvelgiant į tai, kad kompetencija – tai žinių ir įgūdžių derinys bei sugebėjimas juos pritaikyti konkrečiomis aplinkybėmis. Ikimokyklinio amžiaus kompetencijos: socialinė, meninė, komunikavimo, sveikatos saugojimo ir stiprinimo ir pažinimo. Gauti duomenys pateikti 14 pav.:
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14 pav. Žurnalų įtaka vaikų kompetencijų ugdymui tėvų požiūriu
Tyrimas atskleidė, kad  respondentų nuomone ikimokykliniam amžiui skirti žurnalai turi poveikį pažinimo, meninei ir komunikavimo kompetencijų ugdymui, tai teigia daugiau nei 70% respondentų. Daugiau nei pusė respondentų mano, kad žurnalai turi įtakos socialinei kompetencijai. Mažiau nei pusė respondentų teigia, kad sveikatos saugojimo ir stiprinimo kompetencija ugdymui neturi įtakos. Apibendrinant galima teigti, kad kompetencijų ugdymui turi įtakos ikimokykliniui amžiui skirti žurnalai. Tai galima pakomentuoti autentiška tėvų kalba: 
Socialinė kompetencija: ,, ,,Penki“, neskriausti mažesnių, silpnesnių.“; ,,bendravimas su tėvais, artimaisiai, draugais“; ,,Mikė Pūkuotukas“ – istorijos apie draugystę ir pagalbą, vieni kitiems ugdo soc. kompetenciją“; ,, pasakos ugdančios gebėjimą suprasti, kad būti kartu ir rūpintis artimaisiai pvz.:,,Jonukas ir Grytutė“, ,,Bjaurusi ančiukas“; ,,klauso pasakojimų apie bendražmogiškus santykius, juos vertina. Svarbus ir bendravimas su tėvais ar vyresne sese, skaitant žurnalą, atliekant užduotis“; ,,vaikui augant svarbu įdiegti socialinius įgūdžius, kad suprastų, kad reikia elgtis su kitais taip, kaip morėtusi, kad būtų elgiamasi su juo“.
Meninė kompetencija: ,,vaikų skonis lavinimas ne tik žurnalais, bet visa aplinka (kaip ir kuo rengiamas, kokia aplinka jį supa) iliustracijų pobūdis: ar paprastas tiesioginis ar vaizduotę lavinantis“; ,,vaiko susidomėjimas įv. vaizdais, grožiu. Bandyti kartu kurti, piešti“; ,,piešiniai, spalvinimas, žurnalo apipavidalinimas“; ,,Kutis“-skatina kurti, įsivaizduoti ir grožėtis atliktu darbu“; ,,žurnalai Barbie ir Princesė padeda parinkti spalvas spalvinimui“; ,,yra įv. darbelių parodyta kaip juos padaryti (marginti kiaušinukus, popierines gėles) ,,Penki““; ,,Princesė – Barbie juose suteikiama galimybė grožėtis, kurti“.
Komunikavimo kompetencija: ,,yra įvairių užduotėlių skatinančių rašyti, skaityti įv. žurnaluose“; ,,aptaria su draugais, seserimis, tėvais, klausinėja, domisi naujais dalykais“; ,,klauso kaip skaito susugęs, bando rašyti užduotėlių metu, lygina paveikslėlius, klausia patarimo kaip geriau atlikti užduotėlę ir pan.“; knygutės – užduotys iš kurių mokosi ir klausytis, ir pasakoti, pagal punktyrus parašyti skaičius ir raides, pasiruošti kokiai nors šventei“; ,,klauso pasakų, istorijų, atsako į pateiktus klausimus, bando pasakoti, įsimena patitusias vietas“.
Sveikatos saugojimo ir stiprinimo kompetencija: ,,tai labai dažnos temos žurnalų pasakose, komiksuose“; ,,darau mankštą“; ,,vis primena kaip reikia elgtis gatvėje“; ,,jei yra tema apie sveikatą“; ,,yra atskiri leidinukai – knygutės apie dantukus, jų priežiūrą, apie elgesį gatvėje“; ,,Penki, Nykštukas. Saugus elgesys gatvėje, aplinkoje, ką sveikai valgyti“.
Pažinimo kompetencija: ,,knygutės apie gyvūnus, medžius, gėles, grybus“; ,,vartant kyla klausimai į kuriuos ieškoma atsakymų“; ,,nes patinka atlikti tam tikras užduotis jas nagrinėti ir sužinoti ką nors nauja“; ,,domisi naujais, dar jam nepažįstamais dalykais“; ,,daug viskas įdomu, domisi aplinkiniu pasauliu – neseniai įsigijom enciklopediją, kad galėtumėm daugiau klausimų atsakyti“; ,,skaitydamas visokiausius straipsnius apie gamtą ir gyvūnus geriau juos pažįsta“.
Apibendrinant duomenis galima teigti, jog ikimokyklinio amžiaus vaikui kompetencijų ugdymui didelę įtaką turi periodiniai leidiniai, tai patvirtina respondentų komentarai, komentuojant periodinių leidinių įtaką socialinei kompetencijai tėvai įžvelgia: draugystės temą, bendravimą, skriaudos problemas, elgesio taisykles ir kt. Svarbu pažymėti, kad  tik pusė apklaustų respondentų  nurodė žurnalus, kurie atliepia kompetencijų ugdymą. Respondentų nuomone socialinei kompetencijai atliepia - ,,Penki“, ,,Mikė Pūkuotukas“, ,,Nykštukas“; meninei kompetencijai - ,,Penki“, ,,Barbie“, ,,Princesė“, Mikė Pūkuotukas“; komunikavimo kompetencijai – visi minėti vaikiški žurnalai; sveikatos saugojimo ir stiprinimo kom petencijai - ,,Penki“, ,,Mikė Pūkuotukas“; pažinimo kompetencijai - ,,Penki“, ,,Mikė Pūkuotukas“. Respondentai taip pat pažymėjo, kad kompetencijų ugdymui įtakos turi ne tik žurnalai, bet ir knygos: pasakos, enciklopedijos ir kt.
Klausiant respondentų nuomonės ar perkami žurnalai vaikui atitinka vaiko amžių, buvo pateiktas 12 anketos klausimas ,,Ar Jūsų perkami žurnalai vaikui atitinka vaiko amžių?“ Respondentų atsakymų pasiskirstymas matyti  15 pav.:
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15 pav. Tėvų perkamų vaikiškų žurnalų atitiktis vaikų amžiui
Analizuojant tyrimo duomenis galima teigti, jog leidžiami vaikiški žurnalai atitinka vaikų amžių, tai teigia daugiau nei 70 % respondentų. 34% respondentų teigia, kad leidžiami vaikiški žurnalai neatitinka vaikų amžių. 
Respondentų buvo prašoma išvardinti žurnalus, kurie atitinka vaikų amžių, tai pavaizduota 16 pav.:
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16 pav. Žurnalai atitinkantys vaikų amžių
Tyrimo rezultatai išryškino žurnalų atitikimą vaikų amžiui, respondentų nuomone žurnalai: ,,Mikė Pūkuotukas“, ,,Penki“,,Baltoji Pelytė“, ,,Barbie“ atitinka vaikų amžių. Respondentų nuomone žurnalai, kurie neatitinka vaikų amžių yra šie: ,,Princesė“, ,,Naminukas“ – juos išvardino tik 2% respondentų.
13 anketos klausimu ,,Ar įmanoma, Jūsų manymu, valdyti žiniasklaidos vaikui daromą poveikį?“ buvo stengtasi sužinoti respondentų požiūris į žiniasklaidos valdymą (17 pav.). Valdymas gali būti suprantamas kaip ,,poveikis įvairioms visuomenės struktūroms, siekiant sudaryti tam tikras sąlygas jų funkcionavimui ir padidinti jų veiklos efektyvumą“ (Leonavičius, 1993, p. 271-272).
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17 pav. Žiniasklaidos poveikio valdymas tėvų požiūriu
Tenka pastebėti, kad daugiau negu pusė respondentų atsakė, kad  ne visada galima valdyti žiniasklaidos poveikį,  tuo tarpu 29% respondentų mano, kad žiniasklaidos poveikį valdyti galima, 15% respondentų nuomone žiniasklaidos poveikio valdyti neįmanoma. Galima daryti prielaidą, kad žiniasklaidos poveikis nevaldomas,  šioje srityje pastebimas gana didelis atotrūkis. Sukurta, bet tinkamai nefunkcionuojanti įstatyminė bazė neužtikrina nepilnamečių apsaugos nuo neigiamo žiniasklaidos poveikio. Jo valdymo svarba pripažinta visai neseniai, tačiau iš esmės tik akademinės bendruomenės. Tai stabdo sėkmingą žiniasklaidos poveikio valdymą. Kita priežastis – tyrimų stoka. Esamos žiniasklaidos raštingumo programos rengėjai ją kurdami vadovavosi daugiau savo pačių logika. 

Respondentai pateikė komentarus, būdus, kaip jų požiūrių galima valdyti žiniasklaidos daroma poveikį vaikui (18 pav.).
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18 Pav. Tėvų nuomonė apie žiniasklaidos valdymo būdus

Remiantis tyrimo duomenimis galima daryti prielaidą, jog didžiausias vaidmuo valdant žiniasklaidos poveikį tenka tėvams, tiek patiems kontroliuojant, tiek aiškinat vaikui apie žiniasklaidoje pateikiamą informaciją.  Tenka pastebėti, kad tėvai mažai pasitiki redakcijų, kūrėjų, specialistų  atsakomybe. Teigiant, kad reklama – viena labiausiai asmens emocijomis gebančių manipuliuoti informacijų, tuo tarpu vaikai – itin imli, patikli bei emocionali tikslinė grupė, tėvai neįžvelgia reklamos daromos žalos. Tai galima būtų pakomentuoti autentiška tėvų kalba:

,,Kol vaikui tik 4 metai, galima pilnai kontroliuoti ką jis mato, girdi, žiūri ir net viešą reklamą, kurios neįmanoma išvengti, galima paaiškinti, ką ji vaizduoja, arba kad ne viskas yra tikrai taip kaip vaizduojama“.

,,Priklauso nuo situacijos, vaiko nusiteikimo ir tėvų kantrybės“.

,,Tai priklauso nuo žurnalo redakcijos ir vyriausiojo redaktoriaus“.

,,Tėvai privalo žinoti ką ir kaip veikia jų vaikas“.

,,Vaikas viskuo ką mato tiki, kol mažas nemoka atsirinkti kas gerai, kas blogai, todėl jam būtina paaiškinti, pasakyti savo nuomonė, kalbėti apie tai su juo“.

,,Atidžiai rinktis leidinius pagal jų turinį. Ypač cenzūruoti televizines laidas.“

,,Žiniasklaida nevaldoma. Tai baisu – turi omenyje televiziją. Spaudos leidinius galima pasirinkti pagal poreikį“.

,,Ne visuomet įmanoma apsaugoti vaiką nuo suaugusiems skirtos informacijos, ypatingai smurto tema, kuri dažnai būna pagrindinė tema vakaro laidose. Paprastai tenka būdrauti žiūrint televizijos laidas, o nuo rašytinės informacijos dar šio amžiaus vaiką labai lengva apsaugoti“.
Iš autentiškos tėvų kalbos matyti, kad ikimokyklinio amžiaus vaikui žiniasklaidos daromą poveikį galima valdyti, sunkiau valdyti tik televizijos daromą įtaką. 
2.4 Pedagogų nuomonė apie periodinių leidinių poveikį
ikimokyklinio amžiaus vaikų socializacijai
Norint sužinoti su kokio amžiaus vaikais dirba pedagogai buvo pateiktas klausimas:,,Kokio amžiaus grupėje dirbate?“. Teigiant, kad dirbant su vaikais svarbu pedagogo stažas,  pateiktas klausimas: ,,Jūsų darbo stažas?“. Pasiskirstymas matyti 19 paveiksle:
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19 pav. Pedagogai dirbantys ikimokyklinėje įstaigoje turintys įvairų darbo stažą 
19 pav. pateikti tyrimo duomenys rodo, jog  2 -3 m. vaikų amžiaus grupėje dauguma  pedagogų dirba turintys – iki 5 m. ir 20-25 m. darbo stažą, o 25-30 m. turintys darbo stažą pedagogai tyrime nebuvo apklausti. 3-4 m. vaikų amžiaus grupėje dauguma  pedagogų dirba turintys –  5-10 m. ir 30-35  m. darbo stažo. 4-5  m. vaikų amžiaus grupėje dauguma  pedagogų dirba turintys –  15-20 m. ir 25-30  m. darbo stažo. 5-6 m. vaikų amžiaus grupėje dauguma  pedagogų dirba turintys –   nuo 10-15 m. iki 30-35  m. darbo stažo. 6-7 m. vaikų amžiaus grupėje dauguma  pedagogų dirba turintys –  iki 5 m. ir 20-25  m., ir 30-35 m. darbo stažo, o 5-10 m. turintys darbo stažą pedagogai tyrime nebuvo apklausti.  Su įvairaus amžiaus vaikais dauguma  pedagogų dirba turintys –  nuo 5-10 m. iki  15-20  m. ir  virš 35 m. darbo stažo, o 30-35 m. turintys darbo stažą pedagogai tyrime nebuvo apklausti.
Pedagogų požiūris į žiniasklaidą (20 pav.) pasiskirstė taip:
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20 pav. Pedagogų  žiniasklaidos apibūdinimas

Tyrimo rezultatai rodo, jog pedagogų manymu žiniasklaida – visuomenės informavimo priemonės (35 %). Antra vertus, žiniasklaidą respondentai apibūdina kaip: informacijos šaltinį (28 %), žinių sklaidą (10 %) ir naują informaciją (16 %). Tai galima būtų pakomentuoti autentiška pedagogų kalba:

,, Įvairios informacijos pateikimas, įvairiais būdais“.

,,Informacijos šaltinis“.

,,Žinių šaltinis, nuomonės formuotojas“.

,,Tai yra rašytinė (spausdinta) informacija“.

,,Žinių skleidėjas“.

..Žiniasklaida – masinės informacijos priemonės“.

,,Informacijos pateikimas žmonėms“.

Apibendrinant galima teigti, kad tiek pedagogai, tiek tėvai žiniasklaidoje ieško informacijos ir tą informaciją gauna per įvairias informavimo priemones. Taip pat žiniasklaida respondentų nuomone svarbus šiuolaikinis auklėjimo veiksnys, formuojantis visuomenę, tautinę, tarptautinę, valstybinę sąmonę, požiūrius į žmonių bendravimą ir t.t.  

Teigiant, kad žiniasklaida, kitaip dar vadinama ,,visuomenės informavimo priemonėmis“ – tai priemonės, skirtos pateikti informaciją plačiam žmonių ratui. Tradiciškai žiniasklaidai priskiriama spauda, radijas ir televizija, bei internetas. Bendras jų bruožas yra tai, kad naudojant techninėmis priemonėmis jos pasiekia plačiąją visuomenę. Buvo pateiktas klausimas: ,,Kokias žiniasklaidos rūšis žinote? Pakomentuokite jų poveikį vaikui?“.  Pedagogų    nuomonės pasiskirstė taip ( 21 pav.):
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21 pav.  Pedagogų žiniasklaidos rūšių skirstymas

Tyrimo rezultatai pateikė įdomius faktus, kad populiariausia žiniasklaidos rūšis tarp apklaustųjų  pedagogų yra spauda, nuo jos maža dalimi atsilieka televizija ir internetas. Gerokai mažiau respondentai nurodė – radiją. 

6 anketos klausimu buvo stengtasi sižinoti, pedagogų nuomonė apie žiniasklaidos daromą įtaką ikimokyklinio amžiaus vaikui. Žiniasklaidos reikšmingumą dabartiniame pasaulyje lemia jos suteikiama galimybė žmonėms bendrauti ir bendradarbiauti. Nuo vaikystės iki senatvės žiniasklaida lieka labai svarbus veiksnys socializacijoje.Gauti rezultatai matyti 22 pav.
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22 pav. Pedagogų požiūris į žiniasklaidos įtaką vaikui
18 pav. pateikti tyrimo duomenys rodo, jog daugiau nei pusė pedagogų žiniasklaidos daromą įtaką ikimokyklinio amžiaus vaikui  įvardija, tai: vaikai elgiasi taip, kaip elgiasi žurnalų herojai; sužino daugiau apie juos supantį pasaulį; vaikiški žurnalai skatina kūrybą  taip pat žurnalai turi įtakos vaikų kalbinei raidai. Mažiau nei pusė pedagogų mano, kad vaikai tiki viskuo, kas pateikiama žiniasklaidoje. Trešdalis pedagogų mano, kad žurnalai suteikia vaikams enciklopedinių žinių. Tik 16 % pedagogų pažymėjo, kad žiniasklaida teikia  literatūrinį kultūrinį efekta. 
Apibendrinus galima teigti, kad pedagogų požiūris į žiniasklaidos daromą įtaką yra teigiamas, nes vaikai daugiau sužino apie juos supantį pasaulį, skatina kūrybą, turi įtakos vaikų kalbinei raidai. Daug įtakos turi ir žurnalų herojai, tik nuo redakcijų, leidėjų priklauso kokį herojų vaikas savo elgesyje mėgdžios. 
Dabartinis gyvenimo tempas vis mažiau palieka laiko tėvams skaityti knygas, žurnalus savo mažyliui. Vaikų skaitymui ypač didelės įtakos turi sociokultūrinis kapitalas, pirmiausia pasireiškiantis per šeimos aplinką: daugiau skaito vaikai, kuriems kūdikystėje, vaikystėje dažnai buvo skaitoma balsu, kurių namuose yra daugiau knygų ir kurių tėvai patys skaito (T. Tamošiūnas, Skaitymo mastas, kryptingumas ir poreikiai, 2005 m.). Norint sužinoti pedagogų požiūrį kas turėtų padėti vaikams pasirinkti siūlomus vaikiškus žurnalus, buvo pateiktas uždaras klausimas ,,Kas, Jūsų manymu, turėtų padėti vaikams pasirinkti siūlomus vaikiškus žurnalus?“, gauti duomenys pateikti 23 pav.:
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23 pav. Pedagogų nuomonė dėl vaikams siūlomų žurnalų parinkimo
Tyrimo medžiaga, pateikta 23 paveiksle, nuteikia optimistiškai. Pedagogai mano, jog pagrindiniai padėjėjai  siūlomų vaikiškų žurnalų pasirinkime – tėvai. Nors kaip rodo tyrimo duomenys pedagogų nuomonė taip pat svarbi vaikiškų žurnalų siūlyme, mažiausiai pedagogų nuomone, vaikiškus žurnalus pasirinkti turėtų padėti – draugai.
8 anketos klausimu: ,,Kokius iš išvardintų žurnalų pasiūlytumėte paskaityti vaikui?“. Pedagogams kaip ir tėvams buvo pasiūlyta 15 vaikiškų žurnalų, leidžiamų Lietuvoje. Žurnalas yra sustabdyta akimirka, kuria skaitytojas gali mėgautis ilgą laiko tarpą. Jei anksčiau jie atliko labiau pažintinę pasakojamąją funkciją, tai šiuo metu jie leidžia sustabdyti prabėgusį vaizdą, kuris tame informacijos sraute gali pralėkti ir išnykti. Redaktorių uždavinys yra išsiaiškinti, kokią sustabdytą akimirką pageidauja turėti jų skaitytojai. Kadangi informacijos kiekis dabar yra milžiniškas, lengvai pasiekiamas ir greitai kintantis, tai mėnesiniai žurnalai nebegali gyvuoti iš to, kad pasakoja įdomias istorijas. Pripratus viską pažinti gretai kintančiai vaizdais, didelis teksto kiekis dabar veikia bauginančiai. Įpratę vertinti ir pasirinkti matomus vaizdus per kelias sekundes (padaryti tyrimai, kad žmogus per dvi sekundes apsisprendžia, ar palikti televizoriuje esantį kanalą, ar perjungti į kitą), susidūrę su dideliu teksto kiekiu, vaikai tai suvokia kaip sugaištą laiką su nežinomu rezultatu. Juk tik perskaitęs suprasi, ar vertėjo tai pradėti skaityti. Todėl žurnalai dabar turi pateikti įdomius vaizdus, jie vis labiau tampa nebe skaitomi, o žiūrimi. Pedagogų  vaikams rekomenduojami žurnalai matyti 24 pav.:
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24 pav. Pedagogų rekomenduojami žurnalai vaikams 
Tyrimo duomenys rodo, kad pedagogai beveik 100 % ikimokyklinio amžiaus vaikui rekomanduoja žurnalą ,,Penki“. Daugiau nei pusė pedagogų rekomenduotų šiuos žurnalus: ,,Lututė“, ,,Bitutė“, ,,Naminukas“, o mažiau nei pusė pedagogų rekomenduotų vaikams paskaityti   ,,Mikė Pūkuotuką“, ,,Nykštuką“, ,,Pipirą“, trešdalis pedagogų rekomenduotų vaikams atkreipti dėmesį į šiuos žurnalus: ,,Baltoji pelytė“, ,,Laimiukas“, ,,Barbie“, ,,Flintas“, ,,Kutis“ ir ,,Princesė“. Mažiausiai pedagogai rekomenduotų  žurnalus ,,Donalas ir kt.“ Ir ,,Tolučiai“. Svarbu pažymėti, kad žurnaliukas ,,Penki“ yra vienintelis, kurį rekomenduoja Švietimo ministerija ikimokyklinio amžiaus vaikams, žurnalas ,,Lututė“ vienintelis žurnalas apie gamtą vaikams, o žurnaliukas ,,Bitutė“ katalikiškas, kultūrinis-teminis leidinys, kuriame aiškiai išreikšta vertybinė nuostata, t.y. dvasiniams vaiko pasaulio ugdymui.
Tęsiant  toliau tyrimą apie periodinių leidinių įtaką ikimokyklinio amžiaus vaikų socializacijai buvo pateiktas klausimas:,,Kaip manote ar žurnalai turi įtakos vaiko kompetencijų ugdymui?“,  rezultatų pasiskirstymą galima matyti 25 pav.:
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25 pav. Žurnalų įtaka kompetencijų ugdymui pedagogų požiūriu
Tyrimo duomenys pateikti 25 pav. rodo, jog respondentų nuomone ikimokykliniam amžiui skirti žurnalai turi poveikį pažinimo kompetencijos ugdymui, šiek tiek mažiau komunikavimo, meninės bei socialinės kompetencijų ugdymui. Mažiausia  respondentų teigia, kad vaikams skirtų žurnalų sveikatos saugojimo ir stiprinimo kompetencijos ugdymui įtakos neturi. Apibendrinant galima teigti, kad kompetencijų ugdymui turi įtakos ikimokykliniui amžiui skirti žurnalai. Tai galima pakomentuoti autentiška pedagogų kalba:
Socialinei kompetencijai:

,,Atnešę žurnalą į grupę benduaja, užduotis atlieka kartu“;

,,Žaidžia draugiškai, nekonfliktuoja“;

,,Įvairių pasakų klausymas, skaitymas gali padėti susidaryti muomonę apie draugiškus santykius su kitais žmonėmis“

,,Mokomi elgtis kolektyve, mandagumo, gero elgesio taisyklių“

,,Sužino apie kitų tautų vaikus, mokosi su jais susidraugauti“.
Meninei kompetencijai:
,,Kartais yra ką spalvinti, bent jau galima ugdytis grožio suptatimą“

,,Bando atkartoti ką matė“

,,Žurnaluose būna įvairių meninių darbelių, kuriuos vaikai gali padaryti ir džiaugtis savo darbu“

,,Lavina vaizduotę, grožio suvokimą, pasidžiaugti atliktais darbeliais“
,,Mokosi savo kūryboje panaudoti įvairias vaizdines priemones, susipažįsta su įvairiomis atlikimo technikomis“.

Komunikavimo kompetencijai:

,,Rodo vieni kitiems, ką atsinešė, pasakojasi ką turi namuose“

,,Pildo užduotis. Įsimena geriau ir greičiau raides“
,,Padedant tėvams, ar pedagogams, vaikai gali mokintis skaityti ar rašyti, atlikti įvairias jiems užduotis“

,,Pateikia nežinomų žodžių, kuriuos paaiškina suaugusieji, užduotėlės skatina mokytis skaityti, lavina rašybos įgūdžius“
,,Atkartoja raštą, jo simbolius; paveiksliukai skatina pasakoti, atpasakoti, kurti savo tekstą, turtina žodyną“.

Sveikatos saugojimi ir stiprinimo kompetencijai:

,,Pasitaiko užduotėlių ir apie sveiką gyvenseną“;

,,Kaip naudotis dantų pasta, kremu, kaip išvengti nelaimių elektra ir t.t.“
,,Žurnaluose pateikiami sveikos gyvensenos principai, taisyklės vaikus skatina elgtis pagal juos“

,,Herojai moko vaikus saugaus elgesio namuose, gatvėje, miške, elgesio su daiktais, kurie gali sužaloti, higienos įgūdžių“
,,Susipažįsta su sveika mityba, daržovių ir vaisių nauda vaikų organizmui. Žurnaluose suranda naujų fizinių pratimų“.

Pažinimo kompetencijai:

,,Šiai kompetencijai būna daugiausiai medžiagos, nes visur galima tyrinėti ir gauti žinių“
,,Enciklopedijos, žinynai ir įvairia tematika foto albumai“

,,Žurnalai – vienas iš būdų, kuris tam tikrai amžiaus grupei leidžia labiau pažiūrėti į pasaulį; įvairiais būdais jį tyrinėti, atrasti naujovių, sužinoti nežinomus dalykus“

,,Skatima vaikus domėtis supančiu pasauliu, siekti daugiau žinių“
,,Sužino daug enciklopedinės informacijos apie gyvūnus, augalus, gamtos reiškinius“.

Apibendrinus galima teigti, jog pedagogai periodinių leidinių įtaką socialinės kompetencijos ugdymui pažymi bendravimo ir draugystės svarbą; meninės kompetencijos ugdymui – grožio suvokimą, vaizduotės lavinimą, kūrybinį džaigsmą; komunikavimo kompetencijos ugdymui – skaitymo ir rašymo įgūdžių mokymą, žodyno turtinimą, kalbinį ugdymą; sveikatos saugojimo ir stiprinimo kompetencijai – sveikos gyvensenos, sveikos mitybos, higienos  įgūdžių lavinimui, elgesio taisyklių įvairioje aplinkoje supažindinimui; pažinimo kompetencijai – vaikų pažinčiai su juos supančiu pasauliu, tyrinėjant ir gaunant žinias. Pedagogai savo komentaruose negalėjo išskirti žurnalų, kuris kuriai kompetencijai turi įtakos. Daugelis komentavo, kad visi žurnalai turį įtakos visoms kompetencijoms, tai ir socialinei, meninei, komunikavimo, sveikatos saugojimo ir stiprinimo ir pažinimo.

Į pateiktą klausimą ,,Ar savo veiklose naudojate vaikiškus žurnalus?“,  duomenys tateikti 26 pav.:
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26 pav. Vaikų veiklose pedagogų naudojami žurnalai
Tyrimo medžiaga, pateikta 26 pav., nuteikia optimistiškai. Pedagogai savo veiklose naudoja periodinę spaudą skirtą ikimokyklinio amžiaus vaikams, tai įrodo daugiausia teigiamą atsakymą pasirinkusių pedagogų. Tik 3 % pedagogų savo veiklose nenaudoja žurnalų skirtų ikimokyklinio amžiaus vaikams ir 2 % pedagogų retrakčiais naudoja veiklose periodinius leidinius vaikams.  
Pedagogų pateikti komentarai ir pavyzdžiai pateikti 27 pav.
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27 pav. Žurnalų naudojimas veiklose, pavyzdžiai
Tyrimo rezultatai pateikė įdomius faktus, būtent, kad pedagogai nėra linkę pateikti pavyzdžių, kaip konkrečiose veiklose naudojami žurnalai skirti ikimokyklinio amžiaus vaikui. Iš pedagogų pateiktų pavyzdžių ir komentarų galima daryti prielaidą, kad žurnalus pritaiko savaitės temai, naudoja papildomoms užduotims, periodinėje spaudoje randa naudingos informacijos, informaciją pritaiko gamtos pažinimo ugdymui ir semiasi idėjų kūrybinei veiklai.  Konkrečiose  veiklose naudojamus žurnalus galima būtų iliustruoti, autentiška pedagogų kalba. 
Randu naudingos informacijos: žurnale ,,Penki“ – augalo augimo procesas, ,,Mikė Pūkuotukas“ – darbelių pavyzdžiai“; ,,žurnaliuke ,,Penki“ randu daug naudingos informacijos“; ,,naudoju, kaip informacijos priemonę“; ,,skaitau pasakėles“; ,,randu informacijos apie metų laikus“; ,,įvairių pamokomųjų istorijų“.
Pritaikau temai: ,,ruošiantis savaitės temai naudojamės ir vaikiškais žurnalais (,,Penki“, ,,Žirniukas“, ,,Lututė“); ,,pagal savaitės temą randu įvairių užduotėlių“; ,,naudoju ugdomąjai veiklai“; ,,pagal kompetencijas visuomet atrenkame savaitės temai tinkamus leidinukus“.
Gamtos pažinimui: ,,augalų, uogų  pažinimui, eilėraščių mokymui“; ,,gaunu medžiagos su geromis iliustracijomis pažinimo kompetencijai“; ,,todėl, kad kartais ten yra lengvai, paprastai paaiškinta apie gyvūnus, augalus...pateiktos nuotraukėlės jų“; ,,naudoju ,,Lututę“ – apie gamtą , gyvūnėlius“
Idėjos kūrybinei veiklai: ,,galima kartu su grupe dalyvauti įvairiuose konkursuose, pagaminti įvairių gražių darbelių“; ,,daug išradingų darbelių“;
Papildomoms užduotims: ,,vaikai noriai daro užduotis“; ,,užduotėles renkuosi, žaidimus, pažintinę medžiagą“;,,žurnalas ,,Penki“ pvz.:rankos lavinimo pratimai. Pasakoti pagal paveikslėlius“; ,,ypač iš žurnalo ,,Penki“, ten puikios užduotys, mąstymui, dėmesiui, susikaupimui, rankelės lavinimui“; ,,atsišviečiame užduotėles atliekame visi“; ,, atliekame įvairias užduotis“; ,,dažnai naudojuosi žurnaluose ,,Nykštukas“, ,,Penki“, ,,Laimiukas“ esančiomis užduotimis, skaitau ten“; daug užduotėlių pritaikom individualiam darbui“.
Iš autentiškos pedagogų kalbos matyti, kad veiklose daugiausiai naudoja šiuos ikimokykliniam amžiui skirtus žurnalus: ,,Penki“, ,,Lututė“, ,,Nykštukas“, ,,Laimiukas“ ir ,,Mikė Pūkuotukas“. Pedagogai vaikams skirtoje periodinėje spaudoje randa naudingos informacijos apie gamtą, gyvūnus, metų laikus, kurią pritaiko savaitės temai, ugdomajai veiklai, kompetencijų ugdymui. Žurnaluose skirtuose vakams ypač ,,Lututė“ – daug informacijos apie gyvūnus ir pan. Periodiniuose leidiniuose skirtuose ikimokyklinio amžiaus vaikams pateikiama darbelių pavyzdžių, kuriuos vaikai kartu su pedagogais atlieka ir pasidžiaugia gautu rezultatu, žurnaluose pateikiamos užduotėlės naudojamos papildomai vaikų veiklai, individualiam vaikų darbui.
11 anketos klausimu ,,Kas lemia Jūsų pasirinkimą?“ Pedagogai 10 klausimu patvirtino, kad savo veiklose naudoja vaikiškus žurnalus, todėl šiuo klausimu buvo siekta išsiaiškinti pedagogų naudojamų veiklose vaikiškų žurnalų pasirinkimo kriterijus (28 pav.).
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28 pav. Veiklose naudojamų žurnalų pasirinkimo kriterijai
Tyrimo duomenys pateikti 28 pav. rodo, jog pedagogai vaikiškų žurnalų pasirinkimą lemia žurnalo turinys ir savaitės tema, šiek tiek mažiau vaikų amžius ir vaikų pageidavimai, mažiausiai žurnalų pasirinkimą lemia – skelbiami konkursai ir įvairūs priedai. Galima daryti prielaidą, kad pedagogai vaikiškus žurnalus renkasi tik gerai žinodami žurnalo turinį ir  konkrečią veiklą, kurioje  juos panaudos.
Pripažįstant, jos  pedagogų vaidmuo ugdant vaikų kritinį mąstymą labai didelis, svarbu išsiaiškinti jų požiūrį į žiniasklaidos daromą poveikį, valdymo galimybes. Apklausiant šią respondentų grupę ne mažiau svarbu buvo atskleisti, kaip kiekviena jų suvokia savo vaidmenį valdant žiniasklaidos poveikį. Valdymas suprantamas kaip ,,poveikis įvairioms visuomenės struktūroms, siekiant sudaryti tam tikras sąlygas jų funkcionavimui ir padidinti jų veiklos efektyvumą“ (Leonavičius, 1993, p. 271-272).  
Pedagogų buvo prašoma nurodyti, ar įmanoma valdyti žiniasklaidos daromą poveikį vaikui (29 pav.).
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29 pav.  Pedagogų  požiūris į žiniasklaidos daromą įtaką ikimokyklinio amžiaus vaikams
Respondentų atsakymai į šį klausimą pasiskirstė labai nevienodai. Galimybę valdyti žiniasklaidos poveikį įžvelgia didžioji dauguma apklaustų pedagogų.  Taip pat išsiskyrė pedagogų ir tėvų požiūriai teigiant, kad ne visada galima valdyti žiniasklaidos daromą poveikį, pedagogai dešimtadaliu daugiau pasisakė nei tėvai. Tarp neigiančių žiniasklaidos poveikio valdymą atsakymai pasiskirstė taip: pedagogai  daugiau nei tėvai mano, kad žiniasklaidos daromo poveikio valdyti neįmanoma.

Iš  pateiktų pedagogų komentarų galima išskirti šiuos žiniasklaidos valdymo būdus (30 pav.):
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30 pav. Pedagogų nuomonė apie žiniasklaidos valdymo būdus

 Tyrimas parodė, kad tiek tėvai tiek pedagogai didžiausią vaidmenį valdant žiniasklaidos poveikį teikia suaugusiojo buvimui šalia, trešdaliu mažiau informacijos atrinkimui pagal amžių. Procentaliai, vienodai pasiskirstė tėvų komentarai apie tėvų ir pedagogų bendradarbiavimą kaip vieną iš žiniasklaidos valdymo būdų ir pasisakymas, kad žiniasklaidos kontroliuoti neįmanoma.

Remiantis duomenų analize, galima teigti, kad:

Didžioji dauguma pedagogų pripažįsta žiniasklaidos poveikį, tačiau mano, jog jį valdyti galima ne visada;

Dauguma pedagogų mano, kad žiniasklaidos poveikį valdyti įmanoma, kaip vieną pagrindinių žiniasklaidos valdymo būdų nurodo suaugusiojo buvimą šalia;

Tėvai pripažįsta savo atsakomybę padedant vaikui atsirinkti reikiamą informaciją.
Apibendrinant gautus tyrimo duomenis, galima teigti, kad tėvų ir pedagogų požiūris į periodinių leidinių, skirtų ikimokyklinio amžiaus vaikams, turi įtakos jų socializacijai. Žiniasklaidoje tėvai ir pedagogai ieško informacijos ir tą informaciją gauna per įvairias informavimo priemones, ji respondentų nuomone, svarbus šiuolaikinis auklėjimo veiksnys, formuojantis visuomenę, tautinę, tarptautinę, valstybinę sąmonę, požiūrius į žmonių bendravimą ir t.t. Tėvų nuomone didžiausią poveikį vaikui turi televizija, tačiau apklausus pedagogus, tyrimo rezultatai pateikė įdomius faktus, kad populiariausia žiniasklaidos rūšis yra spauda, nuo jos maža dalimi atsilieka televizija ir internetas.  Kalbant apie periodinius leidinius skirtus vaikams, tėvai dažniausiai perka ,,Mikė Pūkuotuką“, ,,Penki“, ,,Princesė“, mažiausiai perka ,,Tolučiai“, ,,Kutis“, ,,Laimiukas“, ,,Baltoji Pelytė“, tuo tarpu pedagogai siūlo ,,Penki“, ,,Lututė“, ,,Bitutė“, ,,Naminukas“. Atlikus stebėjimą pasitvirtino pedagogų rekomenduojami žurnalai ikimokyklinio amžiaus vaikams. Tėvų ir pedagogų požiūriu žurnalų tematika atsispindi vaikų kasdieninėje veikloje, tai patvirtino ir atliktas stebėjimas. Žiniasklaidos poveikis, pasak tėvų ir pedagogų, ne visada valdomas, didžiausias vaidmuo valdant žiniasklaidos poveikį tenka tėvams, tiek patiems kontroliuojant žiniasklaidos daromą poveikį vaikui, tiek aiškinat apie žiniasklaidoje pateikiamą informaciją periodinėje spaudoje skirtoje vaikams.  
IŠVADOS

1. Mokslinės literatūros analizė atskleidė, jog vaikai yra specifinė socialinė grupė. Vaiko asmenybė bręsta lemiama daugelio aplinkos veiksnių. Šiandieniniame komunikacijos amžiuje žiniasklaida – viena iš jų.  Žiniasklaidos vaidmuo vaiko socializacijos procese yra labai svarbus. 
2. Intensyviausiai socializacija vyksta ikimokykliniame amžiuje, kai vaikai yra tikslingai rengiami gyvenimui ir veiklai suaugusiųjų pasaulyje. Vaikystėje dažniausiai matome ir priimame tokį pasaulį, kurį siūlo viešosios informavimo priemonės. Toks besąlyginis pasitikėjimas sietinas su tuo, kad jaunesnio amžiaus vaikas dar neturi kritinio mąstymo įgūdžių, jie to nėra mokomi, trūksta žinių ir gebėjimo atsirinkti kas yra tikras produktas, o kas tik pakaitalas. 
3. Atlikus kokybinį tyrimą galima daryti prielaidą, jog ikimokyklinių įstaigų bibliotekėlėse mažai periodinių leidinių skirtų vaikams, daugiausia stebėtose įvairaus amžiaus grupėse yra įvairių vaikiškų knygų, enciklopedijų, žinynų. Taip pat tyrimo duomenys atskleidė, kad vaikai domisi periodiniais leidiniais, juos ,,skaito“, spalvina, atlieka užduotis, pasakoja, kopijuoja raides ir pan. 
4. Empirinio tyrimo duomenys atskleidė, jog periodiniuose leidiniuose skirtuose ikimokyklinio amžiaus vaikams, galima rasti naudingos informacijos ar vaizduotę bei atmintį lavinančių užduotėlių, dažniausiai vaikai pamėgdžioja žurnalų personažus: žaisdami, kurdami, atkartodami judesius ir kalbą.  Vaikams įdomūs ne tiktai komiksai ar reklamos, bet ir pasakojimai apie augalus, gyvūnus, pasaulio šalis, žmones, įvairių kraštų kultūrą ir papročius. Tai suteikia vaikams daug naudingos informacijos, lavina vaizduotę, plečia akiratį.
5. Atlikto tyrimo duomenys atskleidė, jog tėvų  požiūriu, žiniasklaidos poveikis, ne visada valdomas. Didžiausias vaidmuo valdant žiniasklaidos poveikį tenka tėvams, tiek patiems kontroliuojant, tiek patiems aiškinat apie žiniasklaidoje pateikiamą informaciją, tėvai mažai pasitiki redakcijų, kūrėjų, specialistų atsakomybe. 
6. Dauguma pedagogų pripažįsta žiniasklaidos poveikį, tačiau mano, jog jį valdyti galima ne visada, kaip vieną pagrindinių žiniasklaidos valdymo būdų nurodo suaugusiojo buvimą šalia.
Hipotezė -  periodiniai leidiniai įtakoja ikimokyklinio amžiaus vaikų socializaciją – pasitvirtino.
LITERATŪROS SĄRAŠAS

1. Andriekienė R.M., Ruzgienė A. (2001). Ankstyvosios vaikystės pedagogika. Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla.
2. Aramavičiūtė V. (1998). Ugdymo samprata. Vilnius: VU;.
3. Baltijos šalių žiniasklaidos transformacijos: jaunųjų tyrėjų požiūriu. (2005). Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla.
4. Bandura A. Elgesio teorija ir žmogaus modeliai. Psichologija. 1997. Nr. 16(1) 137 – 154 p.

5. Berns R.M. (2009). cializacija. Šeima, mokykla, visuomenė. Kaunas: Poligrafija ir informatika.
6. Bitinas B. (2006). Edukologinis tyrimas: sistema ir procesas. Vilnius: Kronta.
7. Bronferbrenner U. (1979). The Ecology of Human development. Cambridge, MA: Harvard University Press.

8. Dabartinės lietuvių kalbos žodynas/ vyr. red. Stasys Keinys. (1993). Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų leidybos institutas.
9. Demokratiškos pedagogikos matai. (2005). Danų straipsnių rinkinys kuriančiam pedagogui. Vilnius: Vilniaus kolegija.
10. Erikson, Erik H. (2004). Vaikystė ir visuomenė. Vilnius: UAB ,,Katalikų pasaulio leidiniai“.
11.  Europos komisijos komunikatas (2008). Europinis požiūris į žiniasklaidos priemonių naudojimo raštingumą skaitmeninėje aplinkoje.[žiūrėta 2009-08-20]. Prieiga per internetą: http://ec.europa.eu/avpolicy/media_literacy/docs/recom/c_2009_6464_lt.pdf
12. Furst M. (1998). Psichologija. Vilnius: Lumen.
13. Gage N.L., Berliner D.C. (1993). Pedagoginė psichologija. Vilnius: Alna litera.
14. Goulder A. (1973). For sociology. London. 

15. Jackūnas Ž. (2006). Lietuvos švietimo kaitos linkmės:(1988-2005). Vilnius: Kultūros, filosofijos ir meno institutas.
16. Jakavičius V. (1998). Žmogaus ugdymas. Įvadas į edukologijos studijas. Kaunas: Šviesa.
17. Jovaiša L. (2007). Enciklopedinis edukologijos žodynas. Vilnius: Gimtasis žodis.

18. Jovaiša L. (2003) Hodegetika: auklėjimo mokslas. Vilnius: Agora.
19. Juodaitytė A. (2002). Socializacija ir ugdymas vaikystėje. Vilnius: PETRO OFSETAS.
20. Juodaitytė A. (2003). Vaikystės fenomenas: socialinis-edukacinis aspektas. Šiauliai: ŠU.
21. Kvieskienė G. (2005). Pozityvioji socializacija. Vilnius: VPU.
22. Kvieskienė G. (2003). Socializacija ir vaiko gerovė.  Vilnius: VPU.
23. Leliūgienė I. (1997).  Žmogus ir socialinė aplinka. Vadovėlis. Kaunas: Technologija.
24. Lietuvos Respublikos Visuomenės informavimo įstatymas [žiūrėta 2009-07-10]. Prieiga per internetą: < http://skelbimas.lt/istatymai/visuomenes_informavimo_istatymas.htm
25. Lietuvos švietimo koncepcija (1992) [žiūrėta 2009-08-02]. Prieiga per internetą:< http://www.smm.lt/strategija/docs/srp/koncepcija/koncepcija2.htm
26. Lietuvos švietimo strategija [žiūrėta 2009-07-10]. Prieiga per internetą: < http://www.smm.lt/teisine_baze/docs/strategija2003-12.doc
27. Lietuvos vaikų darželis: praeitis ir dabartis. (1999). Jubiliejinė konferencijos medžiaga. Vilnius: Leidybos centras.
28. Luobikienė I (1998).  Kultūra: sociologinės įžvalgos. Mokomoji knyga. Kaunas: Technologija.
29. McQuail D. (1994). Mass Communication Theory: An Introduction. London:SAGE Publications.
30. Mielke S. (1998). Geriau supraskime vaikus. Vilnius: Lektūra.
31. Neifachas S. (2008). Ikimokyklinio ugdymo programos kokybės užtikrinimas: turinio konkretizavimas, tikslų ir uždavinių įgyvendinimas, atitikties nustatymas. Vilnius: UAB Ciklonas.
32. Neifachas S. (2007). Švietimo reformos iššūkiai: naujoji strateginė kryptis ir vadovavimas ikimokyklinio ugdymo įstaigos tobulinimui. Politikos veiksmingumo vertinimas. Vilnius: UAB Ciklonas.
33. Neifachas S. (2008). Vaikų ugdymas darželyje: dabartis ir ateities perspektyva. Vilnius: UAB Ciklonas.
34. Nuo pokyčio link sisteminės kaitos darželyje ir pradinėje mokykloje. (2003). Pranešimų tezės. Vilnius: Pedagogų profesinės raidos centras.
35. Pileckaitė-Markovienė M., Nasvytienė D., Bumblytė D. (2004). Vystymosi psichologija: vaikystė. Vilnius: Enciklopedija.
36. Reklamos monitoringas žurnaluose vaikams. Tyrimo ataskaita [žiūrėta 2009-07-10]. Prieiga per internetą:< http://www.kf.vu.lt/tyrimas/ 

37. Skaitymo skatinimo koncepcija. [žiūrėta 2009-10-15]. Prieiga per internetą:< http://www3.lrs.lt/docs3/kad5/w5_istorija.show5-p_r=440&p_d=77043&p_k=1.html
38. Spitz,H.R. (1999). Inside picture books. New Haven,CY:Yale University Press.
39. Staerfeldt E., Rask Mathiasen Cr. ( 1999). Pedagogika ir demokratija. Vilnius: AIDAI.
40. Šalkauskis S.(1992).  Rinktiniai raštai. Pedagoginės studijos, I knyga, LKMA.
41. Širvinskas M. Žiniasklaida vaikams:linksminti ar ugdyti? [žiūrėta 2009-10-15]. Prieiga per internetą:< http://www.bernardinai.lt/index.php?url=articles/94025
42. Urbonas V. (2004). Lietuvos žurnalistikos istorija. Periodinė spauda: vadovėlis. II dalis. Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla.
43. Urbonas V. (1992). Žurnalistikos pagrindai: Vadovėlis. Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla.
44. Ušinskis K. (1987). Pedagoginiai raštai. Kaunas.
45. Uznienė R. Audiovizualinė žiniasklaida (televizija) ir vaikas//Žiniasklaida ir asmenybės raida: nepilnamečių apsauga ir žmogaus orumas. Vilnius:VU l-kla, 2004 – 159-174 p.

46. Tidikis R. (2003). Socialinių mokslų tyrimų metodologija. Vilnius.
47. Vaiko teisės ir interesai žiniasklaidoje: teoriniai ir praktiniai aspektai (konferencija) [žiūrėta 2009-09-05]. Prieiga per internetą:< http://www3.seimas.lt/owa-bin/owarepl/inter/owa/UO148593.pdf
48. Vaikų ir jaunimo socializacijos programa [žiūrėta 2009-12-20]. Prieiga per internetą:http://www.smm.lt/veiklos_planai_ir_programos/programos.htm 

49. Vaitkevičiūtė V. (2001). Tarptautinių žodžių žodynas. Vilnius: Žodynas.
50. Weinreich T. Istorija ir vaikų literatūra. [žiūrėta  2010-01-06]. Prieiga per internetą:<  http://rubinaitis.lnb.lt/index.php?1172595832
51. Williams R. Keywords: A (1976). Vocabulary of Culture ant Society. Glasgow: Fontana.
52. Želvys R. (2003). Švietimo organizacijų vadyba. Mokomoji priemonė. Vilnius: VPU.
53. Žukauskienė R. (1996). Raidos psichologija. Vilnius: Margi raštai.
54. Žurnalistikos enciklopedija. (1997). Vilnius : Pradai.
55. Žurnalistikos laisvė ir atsakomybė. Europos Tarybos dokumentai dėl visuomenės informavimo priemonių. Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla, 1996 – 133 p.

56. Žurnalistų etikos inspektoriaus tarnyba. Susugusiųjų kultūros multiplikacija žurnaluose skirtuose vaikams ir paaugliams. Vilnius, 2007 [žiūrėta 2009-08-22]. Prieiga per internetą:< http://www3.lrs.lt/docs2/MVBIDHBL.PDF 

57. Žurnalistų etikos inspektorius. 2007 metų veiklos ataskaita [žiūrėta  2009-06-01]. Prieiga per internetą:< http://www3.lrs.lt/docs2/JRNSUBRU.DOC 

58. Брунер Дж. (1977).  Психология познания, изд-во Прогресс.
59. Сухомлинский В. А.  Сердце отдаю детям, 1985, Издательство "Радяньска школа" [žiūrėta 2010-0105]. Prieiga per internetą:<  http://lib.ru/KIDS/SUHOMLINSKIJ/serdce.txt 

JurgitaYlienė
Periodinių leidinių poveikis ikimokyklinio amžiaus vaikų socializacijai
Švietimo vadybos šakos / magistrantūros studijų baigiamasis darbas / mokslinė vadovė doc. dr. Aldona Mazolevskienė, Vilniaus pedagoginis universitetas, Edukologijos studijų katedra. – Vilnius, 2010 – 80 psl.

SANTRAUKA

Darbe išanalizuotas periodinių leidinių poveikis ikimokyklinio amžiaus vaikų socializacijai. Tyrimo tikslas – teoriškai ir empiriškai pagrįsti periodinių leidinių, skirtų vaikams poveikį ikimokyklinuko socializacijai. Hipotezė: periodiniai leidiniai įtakoja ikimokyklinio amžiaus vaikų socializaciją. 

Tyrimo uždaviniai: 

1.  Išanalizuoti mokslinę literatūrą apie žiniasklaidos poveikį ikimokyklinio amžiaus vaikų socializacijai.
2. Įvertinti periodinių leidinių paklausą įvairaus ikimokyklinio amžiaus grupėse.

3. Išsiaiškinti pedagogų  nuomonę apie veiklose naudojamų periodinių leidinių įtaką vaikų socializacijai.

4. Ištirti tėvų  požiūrį į periodinių leidinių daromą poveikį ikimokyklinio amžiaus vaikams.
5. Atskleisti pedagogų nuomonę apie vaikams skirtų žiniasklaidos priemonių, poveikio valdymą ir jo valdymo būdus.
Tyrime dalyvavo: Tyrime dalyvavo 430 Vilniaus, Utenos ir Visagino ikimokyklines įstaigas lankantys vaikai, vaikų tėvai ir pedagogai. Imtis: 100 ikimokyklinio amžiaus vaikų, 180 vaikų tėvų, 150 ikimokyklinio ugdymo pedagogų.  Raktiniai žodžiai: Žiniasklaida, periodiniai leidiniai, socializacija, ikimokyklinis ugdymas, ikimokyklinis amžius. Tyrimo duomenys parodė, kad žiniasklaida svarbus šiuolaikinis auklėjimo veiksnys, formuojantis visuomenę, tautinę, tarptautinę, valstybinę sąmonę, požiūrius į žmonių bendravimą ir t.t., tėvai ir pedagogai pripažįsta žiniasklaidos poveikį, tačiau mano, jog jį valdyti galima ne visada. 
Jurgita Ylienė

Effects of Periodical Publications of the Socialization of Pre-School Age Children
Education Management Area / Final Master Thesis / Scientific Supervisor Assoc. Prof. Dr. Aldona Mazolevskienė, Vilnius Pedagogical University, Department of Educational Studies. – Vilnius, 2010 – 80 pages.

SUMMARY
The paper analyzed the effects of periodical publications in preschool children's socialization. 

Goal of study – theoretical and empirical base of socialization effects of magazines for pre-school children. 

Hypothesis: periodicals affect preschool children's socialization. 

Tasks of the study: 

 To analyze the scientific literature on media effects on preschool children's socialization.

To assess the demand for various periodicals in the pre-school age groups.

To find the opinion of teachers on the effects of periodicals used in activities for the socialization of children.

To find out teachers' views on the influence of various magazines to the children's socialization.

To investigate parental attitudes on the management of the exposure of pre-school age children to media and ways of its control.
Participants of the survey: The study included 430 children attending Vilnius, Utena and Visaginas pre-school institutions, their parents and teachers. Sample: preschool children and 180 parents of children, 150 pre-school teachers. 
Key words: media, periodicals, socialization, preschool education, preschool age. 
The results of the research demonstrated that the media is an important factor in modern education, participating in the formation of society, national, international, national consciousness and approaches to human interaction, etc. Parents and educators recognize the impact of mass media, but believe that it can not always be controlled. 
PRIEDAI

Priedas Nr.1
ANKETA TĖVAMS

Maloniai prašome atsakyti į visus pateiktus klausimus.

1. Jūsų vaiko lytis (atsakymą pabraukite)?

                Mergaitė         Berniukas

2. Kokio amžiaus Jūsų vaikas?

.......................................................................................................................

3. Vietovė kurioje gyvenate (atsakyma pabraukite)?

          Miestas                 Miestelis                     Kaimas

4. Kas Jūsų manymu yra  žiniasklaida?

..........................................................................................................................................

5. Kokias žiniasklaidos rūšis žinote? Pakomentuokite jų poveikį vaikui?

..........................................................................................................................................

6. Kokį iš išvardintų žurnalų savo vaikui perkate dažniausiai (atsakymą pažymėkite x):

· Penki;

· Mikė Pūkuotukas;
· Barbie;
· Princesė;
· Baltoji Pelytė;
· Bitutė;
· Flintas;
· Lututė;
· Laimiukas;
· Donaldas ir kiti;
· Pipiras;
· Naminukas;
· Nykštukas;
· Tolučiai;

· Kutis;

· Kita (įrašykite) ...............................................................
Pasirinktą(-us) atsakymą(-us) pakomentuokite ...............................................................

7. Kaip dažnai įsigyjate vaikiškus žurnalus (atsakymą pažymėkite x) ?

· Kiekvieną savaitę;

· Kiekvieną mėnesį;

· Rečiau nei kas du mėnesiai;

· Kartą į pusmetį;

· Kartą per metus;

· Kita (įrašykite) ..............................................................................................

Pasirinktą atsakymą pakomentuokite ..............................................................................

8. Kas lemia Jūsų pasirinkimą, perkant žurnalą vaikui (atsakymą pažymėkite x) ?

· Vaiko pageidavimai;
· Vaiko amžius;
· Pažįstamų rekomandacija;
· Žurnalo apipavidalinimas;
· Žurnalo turinys(užduotėlės, istorijos ir kt.)

· Skelbiami konkursai;
· Įvairūs priedai;
· Kaina;

· Kita (įrašykite) ..............................................................................................

Pasirinktą(-us) atsakymą(-us) pakomentuokite ...............................................................

9. Kaip manote ar skaitomų žurnalų tematika atsispindi kasdieninėje Jūsų vaiko veikloje (atsakymą pabraukite)? 

                                           Taip                             Ne

Pasirinktą atsakymą pakomentuokite, pateikite pavyzdžių............................................

................................................................................................................................................

10. Kokiu būdu vaikas susipažįsta su žurnalu (atsakymą pažymėkite x) ?

· Varto žurnalą;

· Skaito pats;

· Skaitote kartu;

· Kita (įrašykite) ..............................................................................................

Pasirinktą atsakymą pakomentuokite ..............................................................................

11. Kaip manote, kokių Jūsų vaiko kompetencijų (tai žinių ir įgūdžių derinys bei sugebėjimas juos pritaikyti konkrečiomis aplinkybėmis)  ugdymui turi įtakos žurnalai (atsakymą pažymėkite x ir pakomentuokite)? Gal galite nurodyti žurnalus, kurie atliepia kompetencijų ugdymą?

· Socialinei kompetencijai (gyventi ir būti greta, kartu)..................................

..............................................................................................................................

· Meninei kompetencijai (įsivaizduoti, pajausti, kurti, grožėtis)......................

.......................................................................................................................................

· Komunikavimo kompetencija (klausytis, kalbėti, bandyti skaityti, rašyti reiškiant save ir bendraujant su kitais).................................................................

.......................................................................................................................................

· Sveikatos saugojimo ir stiprinimo kompetencija (sveikai gyventi, saugiai judėti ir veikti)......................................................................................................

.......................................................................................................................................

· Pažinimo kompetencija (tyrinėti ir atrasti pasaulį)........................................

.......................................................................................................................................

12. Ar Jūsų perkami žurnalai vaikui atitinka vaiko amžių?

· Jei taip, tai išvardinkite kokie..................................................................

...............................................................................................................

· Jei ne, tai išvardinkite kokie..................................................................

...............................................................................................................

13. Ar įmanoma, Jūsų manymu, valdyti žiniasklaidos vaikui daromą poveikį (atsakymą pabraukite)?

                    Taip                             Ne                         Ne visada

Pasirinktą atsakymą pakomentuokite ..............................................................................

................................................................................................................................................

14. Kaip manote ar vaikui skirta periodinė leidyba atitinka paklausą (atsakymą pabraukite)? 

                                           Taip                             Ne

Pasirinktą atsakymą pakomentuokite ..............................................................................

.......................................................................................................................................

Dėkojame už sugaištą laiką ir nuoširdžius atsakymus!
Priedas Nr.2
ANKETA PEDAGOGUI

Maloniai prašome atsakyti į visus pateiktus klausimus.

1. Vietovė kurioje gyvenate (atsakymą pabraukite)?

          Miestas                 Miestelis                     Kaimas

2. Jūsų darbo stažas?

..............................................................................................................................

3. Kokio amžiaus grupėje dirbate?

..............................................................................................................................

4. Kas Jūsų manymu yra  žiniasklaida?

..........................................................................................................................................

5. Ką Jūs manote apie žiniasklaidos rūšis? Pakomentuokite jų poveikį vaikui?

.........................................................................................................................................
6. Kokią ikimokyklinio amžiaus vaikui daromą įtaką Jūs pastebėjote (atsakymą pažymėkite x)?

· Vaikai tiki viskuo, kas pateikiama žiniasklaidoje;

· Vaikai elgiasi taip, kaip elgiasi žurnalų herojai;

· Vaikai daugiau sužino apie juos supantį pasaulį;

· Žurnalai suteikia daug enciklopedinių žinių;

· Vaikiški žurnalai skatina kūrybą;

· Žurnalai turi įtakos vaikų kalbinei raidai;

· Literatūrinį kultūrinį efektą;

· Kita (įrašykite)...................................................................................................

Pasirinktą(us) atsakymą(us) pakomentuokite .................................................................

7. Kas, Jūsų manymu, turėtų padėti vaikams pasirinkti siūlomus vaikiškus žurnalus (atsakymą pažymėkite x)?

· Tėvai;

· Pedagogai;

· Draugai;

· Kita (įrašykite).............................................................................
Pasirinktą atsakymą pakomentuokite ...................................................................................

8. Kokius iš išvardintų žurnalų pasiūlytumėte paskaityti vaikui (atsakymą pažymėkite x):

· Penki;

· Mikė Pūkuotukas;
· Barbie;
· Princesė;
· Baltoji Pelytė;
· Bitutė;
· Flintas;
· Lututė;
· Laimiukas;
· Donaldas ir kiti;
· Pipiras;
· Naminukas;
· Nykštukas;
· Tolučiai
· Kutis;

· Kita (įrašykite) ...............................................................
Įvardinkite, kodėl.........................................................................................................

9. Kaip manote ar žurnalai turi įtakos vaiko kompetencijų (tai žinių ir įgūdžių derinys bei sugebėjimas juos pritaikyti konkrečiomis aplinkybėmis)  ugdymui (atsakymą pažymėkite x ir pakomentuokite):

· Socialinei kompetencijai (gyventi ir būti greta, kartu)..................................

..............................................................................................................................

· Meninei kompetencijai (įsivaizduoti, pajausti, kurti, grožėtis)......................

....................................................................................................................................

· Komunikavimo kompetencija (klausytis, kalbėti, bandyti skaityti, rašyti reiškiant save ir bendraujant su kitais).................................................................

.......................................................................................................................................

· Sveikatos saugojimo ir stiprinimo kompetencija (sveikai gyventi, saugiai judėti ir veikti)......................................................................................................

.......................................................................................................................................

· Pažinimo kompetencija (tyrinėti ir atrasti pasaulį)........................................

.......................................................................................................................................
10. Ar savo veiklose naudojate vaikiškus žurnalus (atsakymą pabraukite)? 

                                           Taip                             Ne

Pasirinktą atsakymą pakomentuokite, pateikite pavyzdžių: ..................................................

....................................................................................................................................... 

11.  Kas lemia Jūsų pasirinkimą (atsakymą pažymėkite x) ?

· Savaitės tema;
· Vaikų pageidavimai;
· Vaikų amžius;
· Žurnalo apipavidalinimas;
· Žurnalo turinys(užduotėlės, istorijos ir kt.)

· Skelbiami konkursai;
· Įvairūs priedai;
· Kita (įrašykite) ..............................................................................................

...............................................................................................................................................

Pasirinktą(-us) atsakymą(-us) pakomentuokite ...............................................................

................................................................................................................................................

12. Ar įmanoma, Jūsų manymu, valdyti žiniasklaidos vaikui daromą poveikį (atsakymą pabraukite)?

                    Taip                             Ne                         Ne visada

Pasirinktą atsakymą pakomentuokite....................................................................................

....................................................................................................................................... 

Dėkojame už sugaištą laiką ir nuoširdžius atsakymus
Priedas Nr.3
Stebėjimo protokolas
Vaiko vardas...........................................................

Vaiko amžius..........................................................
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